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TŪKSTANČIAI ČEKU EINA I KALĖJIMĄ
GAMTOS APSAUGOS NUOSTATAI

Jau trečia vasara, kaip Lietuvos Neringoje veikia sugriež
tinti gamtos apsaugos nuostatai. Vilniuje leidžiamos mėnesinis 
žurnalas Mūsų Gamta (1969/6) pasakoja, kokios tų nuostatų
išleidimo pasekmės.

Neringoje leidžiama lankytis 
ne daugiau kaip tris tūkstan
čiams žmonių per parą. Prakti
koje ne ką daugiau lankytojų ir 
būna. Be to, Neringoje leidžia 
lankytis tik organziuotiems tu
ristams ir ekskursantams, vado
vaujamiems Klaipėdos ekskursi
jų biurų vadovų su Neringos 
miesto vykdomojo komiteto lei
dimais. (Neringos miestu dabar 
vadinamos visos Neringos gy
venvietės, nuo Smiltynės iki Ni
dos imtinai). Betgi neorgani
zuotų lankytojų Neringoje vis- 
tiek esą apstu. Motorizuotų ir 
nemotorizuotų. Kelią j Neringą 
tie “kontrabandiniai svečiai” 
randa laivais per marias, apei
dami ar apvažiuodami kontrolės 
punktus.

šie lankytojai jokių taisyklių 
nežino ir jomis nesidomi. “Gy
vendami pas privačius piliečius, 
kempinge arba nedideliuose ži
nybiniuose (atseit, valdiniuose. 
E.) poilsio namuose, jie elgiasi 
kaip jiems patinka. Užklupti da
rant pažadais, išsisukinėja, me
luoja ir, žinoma, visada pareiš
kia apie jokius nuostatus nieko 
‘negirdėję'”, — pasakoja Mūsų 
Gamta. Ir toliau:

“Priėmus nuostatus, Nerin
goje kasmet per vasarą pabuvo
ja apie 100,000 žmonių... Eks
kursantai vadovaujami Klaipė
dos ekskursijų biuro vadovų ke
liauja maždaug tokiais maršru
tais, kurie nustatyti. Palangos 
ir Kaliningrado ekskursijų biu
rų vadovai tokių maršrutų nesi
laiko, nes jų nė nežino... Beveik 
niekada nustatytų takų ir ke
liavimo maršrutų nesilaiko in
dividualūs lankytojai. Jokie už
rašai ir rodyklės jiems ‘nieko ne
sako’.

1968 metų vasarą už kopų ar
dymą surašyta 40 protokolų. Tai, 
žinoma, lašas jūroje... Kita pa
žeidėjų grupė — automobilistai, 
kurie tiek taupo kojas, kad ir 
per mišką braunasi važiuoti... 
Ypač tai būdinga grybų sezono 
metu, kai j neriją veržte veržia
si Klaipėdos ir Kaliningrado 
grybautojai”.

“Daug žalos nerijos gamtai 
daro šiukšlintojai, laužų kūren
to j ai. šiukšlintojų daug, ir jie 
atvyksta iš visur. Pasirinko gra
žiausią gamtos kampelį, vietą, 
paplūdimyje, kopoje, užteršė ją 
ir kitą dieną traukia jau kitur: 
patiems nemalonu savo šiukšly
ne ilsėtis. Panašiai elgiasi ir 
neri jojo dirbantieji statybinin
kai. Tik atvykę ekskursantai ko- 
lūkečiai retai šitaip daro. Iš Lie
tuvos laukų šeimininkų visiems 
reikėtų pasimokyti mylėti žemę, 
jos grožį”. — Tai tik šitaip 
kukliai žurnalas išdrįso užsimin
ti, kad šiukšlintojai ir arogantiš
ki taisyklių pažeidėjai yra atė
jūnai “iš visur”... Yra ir kita 
nuoroda, sakanti tą patį. Gam
tos apsaugos inspektoriai ir vie
tiniai miškininkai sako:

“Mes galime prašyti pažeidė
ją būti geru, o daugiausia — su
rašyti jam pažaidos protokolą. 
Tai ir viskas. Jeigu pažeidėjas 
iš Lietuvos, tuomet dar gali su
sigaudyti, kur tą protokolą siųs
ti. Bet nerijoje pažeidėjų būna 
iš visos Tarybų Sąjungos. Kur 
tada ieškoti administracinės ko
misijos, kuri pagal pažeidėjo gy-

IŠ VISO PASAULIO

POLICIJA ŠIMTAIS AREŠTUOJA
DUBČEKO ŠALININKUS

Maskva tuo tarpu pasitiki G. Husaku, 
bet policija jau visiškoje rūsy vadovybėje

VIENA, Austrija. — Sovietų Sąjunga nesitikėjo, kad čekai 
taip vieningai protestuotų prieš sovietų okupaciją, užtat dabar jie 
imasi griežtų priemonių savo valiai primesti, praneša korespon
dentai iš įvairių Europos sostinių. Sovietų valdžia patenkinta 
Gustavo Husako padarytais pareiškimais apie sovietų karo jėgų 
įsiveržimą į čekų teritoriją praeitais metais, bet Husakas netinka 
Čekoslovakijai valdyti, net komunistai juo nebepasitiki.

SAN FRANCISCO. — Vienuo- 
likos puslapių paliudijimas po 
priesaika teigia, kad juodųjų 
partijos Black Panther pirmi
ninkas Bobby Seale davė įsaky
mą, nužudyti savo partijos na
rį, įtartą esant policijos bendra
darbiu. Tą paliudijimą pada
rė kitas panterų partijos pa
reigūnas George Sams, pats kal
tinamas dalyvavęs kankinime ir 
nužudyme tos partijos nario 
Alexo Rackley New Havene, 
Conn. Rackley buvo įtartas esant 
policijos informatorių, dėl ko 
New Yorke buvo suimti 21 pan
teros Sams prisipažinimu, Rack- 
ley pirma buvo panterų viršinin
kų tardomas, pilant ant jo ver
dantį vandenį ir jo rankas surai
šiojus susuktomis drabužių ka- 
bintuvų vielomis, pagaliau nu
šautas.

SANTIAGO, čili. — Nors jau 
praėjo antra para po šunų ir 
kačių invazijos, bet Sovietų Są
jungos ambasada tebėra stiprios 
policijos kordono saugoma. Ko
kie tai juokdariai paskelbė, kad 
Sovietų ambasada mokslinių ty
rinėjimu tikslais superka šu
nis ir kates ir už juos gerai su
moka. Piliečiai eilėmis pradėjo 
į ambasadą sunešti ir suvesti 
savo naminius keturkojus. Vė
liau, kai paaiškėjo, kad tai ap
gaulės būta, žmonės susirinkę 
aplinkui sovietų ambasadą pra
dėjo protestuoti prieš rusų el
gesį Čekoslovakijoje. Į sovietų 
ambasadą buvo mestos šešios 
raudonų dažų bonkos.

LOS ANGELES. — Praeitą 
savaitę visas slėnis, kuriame yra 
išsidėstęs Los Angeles mies

tas, tris dienas skendo tirštame 
sveikatai kenkmingame rūke, 
vad. “smoge”. Trimis aliarmais 
publika Jjuvo perspėta sumažin
ti sportavimą atvirame ore ir 
smogo persunktose vietose už
daryti kai kurias dirbtuves.

— Rugpjūčio 8 d. Palangoje 
I)uvo paminėta 70 metų sukak
tis nuo pirmojo lietuviško vaidi
nimo, tai yra, nuo Vilkutaičio- 
Keturakio “Amerikos pirtyje” 
pirmojo pastatymo vienoje Pa
langos daržinėje. To spektaklio 
vietoje dabar iškilmingai ati
dengtas paminklinis ąžuolinis 
stulpas. Buvo paskaitų, atsimi
nimų, koncertas ir tos pačios 
“Amerikos pirtyje” vaidinimas. 
Vaidino vietinis dramos mėgėjų 
būrelis. (E)

venamą vietą sutiktų jį nubaus
ti?”

Sovietinė tvarka, pasirodo, 
nuostabiai liberali kaip tik ten, 
kur praverstų gerokai daugiau 
drausmės. Gyvybiškai svarbių 
nuostatų saugotojų rankos su
rištos prieš arogantiškus jų pa
žeidėjus. Užtat dalykuose, ku
riuose žmogui priklauso ko dau
giausia laisvės, pilietis užpiudo- 
mas visagaliais čekistais, jei tik 
pabando nors kiek pasinaudoti 
jam priderančia laisve, šiems 
nereikia ieškoti “administraci
nės komisijos, kuri “sutiktų nu
bausti” tą, su kuriuo jie užsimo
ja susidoroti. (E)

Vis dažniau kartojami sabotažo veiksmai Izraelio okupuotoje Jordanijos srityje. Praeitą antradie
nį įvyko didelis sprogimas. Izraelio karo policija suvarė jaunus arabus į kiemą ir stengiasi su
rasti sabotažo rengėjus. Kariai iškviečia pas tardytoją jauną arabą, kuris turi aiškinti, kur jis 

buvo ir ką jis paskutinėmis dienomis darė.

AUSTRALIJOS PROTESTANTAS PADEGĖ 
ARABU MALDYKLĄ JERUZALĖJE 
Tiki, kad išganytojas ateis, kai moskšs vietoj 
bus pastatyta didelė protestantiška bažnyčia 
JERUZALĖ, Izraelis. — Australijos pilietis Michael D. Rohen, 

priklausęs prie- protestantų evangelikų bažnyčios, prisipažino, 
kad jis padegęs pačią seniausią arabų maldyklą Jeruzalėje — 
EI Aksa.

Jis papasakojo tardytojui ir 
motyvus, kurie nuvedė jį prie 
tokio vandališko žingsnio. Ro
hen yra įsikinęs, kad Išganyto
jas negalės nužengti ant žemės, 
kol Al Aksos vietoje nebus pa
statyta didelė moderniška baž
nyčia. Tokią mintį jis išskaitęs 
Biblijoje, kurią nuolat po pažas
timi nešiojasi ir studijuoja.

Keturis mėnesius Rohen 
dirbo kibuce

Iš Australijos atvažiavęs Ro
hen keturis mėnesius dirbo ko
lektyvinėje žemės ūkio farmoje 
— kibuce. 'Dienos metu dirbo 
įvairiausius laukų darbus, o Va
karais studijavo hebrajų kalbą 
ir Bibliją.

Bedirbdamas farmoje, jis pa
milo vieną tos pačios farmos 
darbininkę, bet pastaroji Rohen 
nemylėjo. Kelis kartus ji pasi
kalbėjo su atvykusiu svečiu, bet 
meilės jausmas joje nekilo. 
Kiekvieną dieną Rohen siųsda

Nei patys tiria, 
nei kitiems leidžia
Mokslas ir Gyvenimas, Vil

niuje leidžiamas mokslo populia- 
rizacijos žurnalas, įdeda papasa
kojimų apie kai kurias užsie
niuose išrastas naujoves. Para
šo kartais ir apie įvairius vais
tus. Rugp. 10 d. Tiesoje tas žur
nalas buvo oficialiai pabartas ir 
įspėtas, kad “neklaidintų žmo
nių”. Kadangi “Perskaičius at
rodo, kad šį antibiotiką vartoja
me ir mes. Tačiau taip nėra. 
Minėtas preparatas gaminamas 
JAV, o Tarybų Sąjungoje TSRS 
Sveikatos apsaugos ministerijos 
F'armakologinio komiteto 1967 
lapkričio mėnesio nutarimu leis
tas tik išbandyti klinikoje. Buvo 
rašyta apie klomidą, apie prepa
ratą Kolizaną. TSRS Sveikatos 
apsaugos ministerijos Farmako
loginio komiteto nutarimų, lei
džiančių šiuos preparatus ban
dyti ar vartoti medicinos prakti
koje Tarybų Sąjungoje, taip pat 

vo jai Biblijos ištraukas su įvai
riausiais komentarais. Pasku
tiniu metu Rohen pradėjo tingi
niauti ir neiti į darbą. Kibuco 
vadovybė nelaiko ir nešeria tin
ginių. Rohen buvo išvarytas iš 
kibuco. Jis nuvyko į Jeruzalę ir 
sekančią dieną padegė Al Alksą, 
iš kurios Mohamedas nužengęs 
tiesiai į dangų.

Arabai kelia protestus, 
demonstracija

žydai atsikvėpė, kai suimtas 
australietis prisipažino prie pa
degimo. Aiškiai nustatyta, kad 
Al Aksą padegė ne izraelitas, 
bet protestantas, nuo didelių 
studijų greičiausiai truputį pa
mišęs.

Bet arabai kelia didžiausius 
protestus prieš Izraelį ir žydus. 
Arabai šaukia mitingus, organi
zuoja demonstracijas ir reika
lauja nubausti žydus už netin
kamą šventyklos priežiūrą.

nėra”.
Todėl respublikinės Sveikatos 

apsaugos ministerijos vardu vi
sos redakcijos prašomos “prieš 
spausdinant ar skelbiant straip
snius apie naujus preparatus, su
derinti su respublikos Vyriau
siąja farmacijos valdyba arba 
jos tarprajoninėmis kontoromis 
Kaune, Klaipėdoje ir Šiauliuo
se”...

Tai yra reikalavimas nesakyti 
Lietuvoj, kas medicinos mokslo 
yra atrasta užsieniuose. Lietu
voj nei Sveikatos “ministerija”, 
nei medicinos mokslo įstaigos 
neturi teisės be leidimo iš Mas
kvos net bandyti užsieniuose iš
rastų vaistų, ir neturi teisės 
patys nuspręsti, vartoti juos Lie
tuvoje, ar ne. Kaip maksviniai 
komitetai vilkina tų klausimų 
sprenidmą, matyti ir iš to, kad 
apie preparatus, kuriuos M. ir 
G. bendradarbiai Vilniuje jau, ži
nojo 1967 metų pradžioj, Mask
voje dar nesiteikė ką nors nu
tarti net ir 1969 metais: nei pa
tys tiria, nei kitiems leidžia. (E)

Kennedy nebesitiki 
tapti prezidentu

NEW YORKAS. — Buvęs se
natoriaus Roberto Kennedy ad
jutantas Theadore Sorenson pa
sakė, kad “Ted” (Edward) Ken
nedy, dabartinis Massachusetts 
senatorius, nebus išrinktas pre
zidentu 1972 metais. “Ir norė
damas būti labai atviras, aš tu
riu pridurti, kad mano suprati
mu jis ir neturėtų būti išrink
tas”, Sorenson pridūrė.

Sorenson prisipažino, kad jis 
buvo sen. Kennedy patarėju po 
jo nelaimingo nuotykio liepos 18 
d. naktį, kurią nuskendo su juo 
važiavusi Miss Mary Jo Ko- 
penche, ir kad jis pats padėjo 
Kennedžiui parašyti jo televizi
jos kalbą, bet jis pats pasakęs 
Kennedžiui, kad jo elgsena yra 
neapginama.

♦ Sovietij spaudoje nė vienu 
žodžiu nebuvo paminėtos Čekos
lovakijos okupacijos metinės. 
Sovietų spauda nieko nesakė ir 
apie kiekviename čekų mieste
lyje vykusias demonstracijas ir 
čekų paskelbtą tylųjį karą.

♦ Respublikonų vadas sen. 
Dirksen guli ligoninėje. Gydyto
jas patarė jam pailsėti.

Šiaurės Vietnamo atstovas Mai Van 
Bo Paryžiaus taikos konferencijoje. 
Jis šiomis dienomis atvyko į Paryžių, 
kad galėtu vadovauti komunistinei 
delegacijai, šiaurės Vietname vyksta 
karo veiksmai, bet naujai atvykęs ats

tovas atrodo patenkintas.

Premjeras Oldrich Cernik pa
reiškė, kad sukakties proga “so
cialistų priešai” planavo nu
versti dabartinę vyriausybę, bet 
jiems nepavyko. Niekas nebe
tiki šiais Cerniko pareikškimais, 
nes perversmo niekas neorgani
zavo.

Protestuojančios čekų minios 
reikalavo, kad rusai išsikrausty
tų iš krašto ir leistų čekams pa
tiems tvarkyti savo reikalus. 
Vietomis minioje pasigirsdavo 
šauksmai: “Norime Dubčeko!” 
“Grąžinkite Dubčeką!”,* bet tai 
nebuvo organizuotas reikalavi
mas. Dubčeko vardas buvo mi
nimas ne vien Pargoj, bet ir pro
vincijos miesteliuose.

Atrodo, kad Cerniko vadovau
jama vyriausybė ir specialūs po
licijos daliniai yra pasiryžę duo
ti mirtiną smūgį humaniškes- 
nio socializmo šalininkams. Kaip 
pačioje Pragoję, taip ir dėsniuo
se provincijos centruose areštuo
jami komunistų partijos nariai, 
kurie bet kada rėmė Dubčeko 
vestą politiką.

Kaip Pragoję, taip ir Brno 
mieste demonstrantai pastebėjo, 
kad miesto aikštėse pastatyti 
tankai turėjo kulkosvaidžius, 
bet tuo pačiu metu juose visą, 
laiką veikė galingi foto aparatai. 
Iš tankų buvo fotografuojama 
praeinanti ir protestuojanti mi
nia. Manoma, kad tie filmai bus 
naudojami demonstrantams su
imti ir bausti už tvarkos ardy
mą ir vyriausybės patvarkymų 
neklausymą.

Aukšti sovietų generolai de
monstracijų metu tankuose va
žinėjo po Pragą, Brno, Pilseną 
ir kitas vietas. Jie pranešė Mas
kvai, kad nei kompartijos sekre
torius Husakas, nei premjeras 
Cernik nepajėgė suvaldyti mi
nių. Rusų generolai reikalauja 
kitų ^žmonių vyriausybės prie
šakyje, kuriais jie galėtų pasi
tikėti. Keli kvislingai jau atsi
rado, bet ar Čekoslovakijoje at
siras didesnis jų skaičius, tai tik 
netolima ateitis parodys.

Sen. Paul Douglas 
gavo širdies smūgį
WASHINGTONAS. — Buvęs 

Illinojaus senatorius Paul H. 
Douglas Washington© centro li
goninėje pradeda taisytis po šir
dies smūgio, kurį gavo rugpiū- 
čio 12 dieną. Jo sveikatos sto
vis skaitomas patenkintas. Se
natorius Douglas yra 77 metų 
amžiaus. Jis išbuvo demokra
tų senatorium per 18 metų, nuo 
1949 m. iki 1966 m. Buvo nuo
širdus lietuvių draugas.

Pragon buvo 
sutraukę 60 tankų 
PRAGA, Čekoslovakija. — 

Okupacin ė sovietų valdžia, ben
dradarbiaudama su Čekų krašto 
apsaugos ministeriu Dzur, į pa
čią Pragą ir jos priemiesčius 
buvo sutraukusi 60 tankų ir 
10,000 kareivių.

Ant kojų buvo pastatyta visa 
Pragos policija ir naujai sudary
ti komunistinių smogikų būriai, 
daugiausia suverbuoti iš pačių 
padugnių.

Nežiūrint į šias prievartos jė
gas, čekai Pragos centre garsiai 
giedojo: “Rusai, važiuokite na
mo!’” šio balso policija nepajė
gė užgniaužti.

Minia išklausė čekų himno
Ketvirtadienio naktį, kai Ven- 

ceslavo aikštėje buvo didelė mi
nia, visi išklausė tautinio čekų 
himno muzikos. Vienas Alcorn 
hotelio gyventojas atidarė lan
gus ir paleido garsiakalbius. Po
licija norėjo išaiškinti, kaip tie 
garsiakalbiai galėjo į namą pa
tekti, bet ji negalėjo prieiti, toks 
didelis buvo žmonių susigrūdi
mas. čekų bažnyčiose buvo kal
bamos maldos už okupacijos au
kas ir nuo rusų nukentėjusius 
tautiečius.

Senieji Mafijos bosai 
valdo Čikagos požemį

WASHINGTONAS. — Vy
riausiojo valstybės gynėjo gen. 
John Mitchell pranešimu, sena
sis Anthony Accardo ir Paul Ric
ca vėl yra Chicagos gengsterių 
gaujos — Mafijos vyriausi bo
sai ir kontroliuoja šio miesto 
kriminalo sindikatą.

Gen. Mitchell paskelbė Mafi
jos vyriausių figūrų vardus šiuo
se miestuose: Chicago j e, New 
Yorke, Bostone, Buffalo, Phila- 
delfijoje, Detroite, Los Ange
les ir San Francisco. Senato in- 
vestigacijų komiteto pirminin
kas sen. John McClellan visus jų 
vardus, paskelbė Congressional 
Records sąrašuose.

Geležinė užlaida 
per Čekoslovakiją 
MIUNCHENAS, Vokietija. —

Reuterio pranešimu, Čekoslova
kijos valdžia visiškai uždraudė 
įėjimą per sieną iš Vakarų Vo
kietijos pusės. Grąžinti atgal 
nuo sienos bandęs pereiti į čekų 
pusę laikraštininkai ir studen
tai. Pirmąją dieną, rugpjūčio 
22 d. buvo grąžinta nuo sienos 
66 mėginusieji su vizomis perei
ti sieną.

♦ Brno miesto centre vienas 
jaunas čekas apsipylė gazolinu 
ir užsidegė, bet jis buvo greitai 
apgesintas. Ambulansija pasku
bomis nuvežė jį į ligoninę.

SAIGON AS, Vienamas. — 
Amerikiečių tankui per klaidą 
iššovus į savo kareivius, 9 buvo 
užmušti vietoje ir 5 sužeisti. 
Klaida įvyko per netikėtą ko
munistų puolimą šiaurėje nuo 
Saigono. Incidentas tebetiriamas.
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LIETUVIU JŪRU 
XI y SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49ih Ct., Cicero, III. 60650
1969 M. NR. 17 (93)

LJS žinių skyriaus 
redaktorė pasitraukia
7 ranešu maloniems šio sky

riaus skaitytojams, kad keletą 
metų redagavusi L. Jūrų Skau- 
tijos žinių skyrių, iš šių parei
gų pasitraukiu. Mano prisiim
tos L JS vyriausios skautininkės 
pareigos, mane verčia iš redak-

jo ponia Marija Rudienė, yra 
gimę ir augę už Lietuvos ribų. 
Jie yra nuoširdžiai ištikimi Lie
tuvos reikalui. Rado reikalo lie
tuvišką visuomenę supažindin
ti ir su lietuviams būdingu jū
riniu skautavimu. Jie pakvietė 
ir L. Jūrų Skautijos vadovybę 
išpildyti valandėlę jų vedama
me L. R. Forume. Ta valandėlė

Burlaivis ant Erie ežero. Pasirengę nerti Į bangas Balt, 
juros budys Algis ir j. v. s. Z. Juškevičienė, greta stovi 
Jūratė Variekojienė, sėdi nugara m. dr. K. Pautienis ir 

A. Juškevičius.

senoje pasirodė išskirtinai origi
naliai. Mūs pasirodymas iššau
kė minių ovacijas lietuvių tau
tinei grupei.

L. Jūrų skautai-tės pagerbė 
savo idėjos brolius pasišventu
sius R. katalikų bažnyčiai. Re
prezentacinė skaučių grupė da
lyvavo skt. kun. A. Saulaičio pri- 
micijoje. LJS Vyriausia skauti
ninke dalyvavo vyskupo A. 
Rėksnio pagerbime. Atstovė iš

reiškė džiaugsmą, kad idėjos 
molis pasiekė taip aukštą Ro
mos katalikų bažnyčios postą ir 
jam įteikė prisiminimui dovaną. 
Skautija yra aktyviai įsijungu
si ir į “Jaunimo žygį už tikė
jimo laisvę”.

L. J. S. Korp! Gintaras gyvai

BREŽNEVO STRATEGIJA
Lenkai Varšuvoje pasakoja 

tokį anekdotą.
Susinervinęs Brežnevas nu

vyko į Egiptą ir ėmė barti Nas- 
serį, kad nesugeba žydų su
mušti. ‘‘Imk pavyzdį iš mūsų!” 
gyrėsi Brežnevas. “Mes irgi 
turėjome sunkius karus, ir su 
Napoleonu ir su Hitleriu, o ta
čiau laimėjome”.

“Bet kad žydai nepasiduda.

NOW AT GLASER’S

Jie atsišaudė!” skundėsi Nas- 
seris.

“Darykite, kaip mes darė
me”, davė Brežnevas praktiš
ką patarimą. “Įsileiskite žy
dus giliai į savo kraštą, net 
prie Kairo ir palaukite žiemos”.

XXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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torės vietos pasitraukti.
Nuoširdžiai dėkoju visiems su 

manim, kaip skyriaus redakto
re, bendradarbiavusiems. Skau
tiška padėka priklauso: Naujie
nų redaktoriui Augustui, Nau
jienų dienraščio administrato
riui M. Gudeliui, skyriaus raši
nių raidžių rinkėjui V. Čepui ir 
visam Naujienų dienraščio šta
bui.

Skautišką dėkui tariu ir vi
siems skyriaus bendradarbiams, 
bendradarbėms.

Ši, mano pareikšta padėka yra 
neatskiriamai surišta su pra
šymu ir naujam skyriaus re
daktoriui visokeriopai talkinti. 
Talkinti mūsų lietuviško-skau- 
tiško jaunimo laimei ir džiaugs
mui!

Pastaba: LJS Inkaro Taryba 
ieško naujo LJS žinių skyriaus 
redaktoriaus. Neabejotina — jis 
bus surastas ir skyrius veda
mas.

J. V. S. Z. Juškevičienėj
LJS žinių skyriaus redaktorė

Lietuviu Jury Skautijos 
valandėlė L. R. forume
žinomas visuomenės veikėjas 

ir lietuviško reikalo gynėjas, 
pramonininkas, inž. A. Rudis ir

buvo š. m. rugp. mėn. 20 d.
Lietuvių Jūrų Skautijos isto

riją ir ideologiją pristatė LJS, 
Inkaro Tarybos pirmininkė j. v. 
s. A. Gasnerienė, o L. Jūrų Skau
tijos dabarties veiklą ir ateities 
gaires pristatė LJS vyriausia 
skautininke, j. v. s. Z. Juškevi
čienė. Meninę programos dalį 
išpildė skautės ir skautai: Gie
drė Garbonkienė, Violeta Gas- 
nerytė Laima Gasnerytė, Vik
toras Garbonkus, Bronius Žu
kauskas, Vacys Garbonkus ir ki
ti. Valandėlės programą prave
dė radijo stoties vedėjas, V. 
Kasniūnas.

Ponams — Marijai ir inž. A. 
Rudžiams, L J Skautijos vado
vybė taria skautišką dėkui!

Inkaro Tarybos pirmininkės 
Gasnerienės kalba pasakyta

L. R. forume
LJS siekia savo narius išug

dyti ideologiniai apsisprendu
sius, tautiniai nusistačiusius ir 
jūriniai galvojančius, šiam tiks
lui siekti naudoja B. Pawellio su
kurtą skautiško auklėjimo siste
mą ir jūrinės Lietuvos idėją, ši 
idėja yra nuolatinis jūrinio 
skautavimo budėjimas ir veiki
mas, kad Lietuva vėl būtų lais
va, ir jūrinė valstybė. Abiejų

lyčių jaunimas pratinamas skau- 
tauti vandenyje: mokomas plau
kiojimo ir buriavimo. Taip pat 
tinkamai atstovauti Lietuvą tau
tinėje ir tarptautinėje plotmėje. 
Jūrų skautija aktyviai reiškiasi 
L. Bendruomenės veikloje, pri
sideda prie lietuvių tautos lais
vinimo žygių, remia jaunimo už
simojimus. Šiuo metu aktyviai 
dalyvauja žygyje už tikėjimo 
laisvę. Tame žygyje skautiją 
atstovaują jaunas ir gabus J. 
budis — Gintautas Sniečkus.

Nemažai nuveikta ir tarptau
tinėje atstovavimo srityje. Čia 
daug dirba jūrų skautijos kor
poracija Gintaras. Jie rašo re
zoliucijas ir plačiai reiškiasi kul
tūrinėje veikloje, ruošdami pa
rodas ir leisdami mūsų meninin
kų almanachą anglų kalba. Jau 
keturi metai iš eilės, jūrų skau
tų įgulos, vadovaujamos K. Ag
linsko, dalyvauja vietinėje ir 
garsiojoje 333 mylių Mackenac 
regatoje, čia garbingai rungia
si ne tik su bangomis, bet ir su 
Amerikos bei Kanados buriuoto

jais. šių metų regatoje į Mil
waukee, regatinės įgulos sudė
tyje, pirmą, kartą dalyvavo mū
sų Juodkrantės tunto sesės: Bi
rutė Bulotaitė ir Nijolė Raišytė.

Mūsų vadovaujamose eilėse 
yra kaip skautininkai-ės: dr. Če
pas, Čepienė, dr. Aglinskienė, 
Petukauskas, Juškevičienė, Gau- 
šienė, dr. Aglinskas, Stepaitis, 
Lukošiūnienė, Manomaitis, Stun- 
dza, Lukošiūnaitė, Vaitkus, By- 
laitienė, Jurgelienė, Alg. Aglins
kas, Bilaišienė, Lauraitienė, Dū
da, Plonaitis, Gabas, Kuprevičie- 
nė, Vengianskas, Knopfmileris 
ir kiti. Jie laiduoja mūsų veiki
mo pasisekimą.

Šiuo metu vienetai veikia: Bos
tone, Clevelande, Chicago j e, Los 
Angeles, Australijoje ir Kanado
je. Viso yra 13 vienetų, su 600 
skautų ir skaučių.

Mano įsitikinimu, jūrinis 
skautavimas geriausia atitinka 
šių dienų jaunimo neramią dva
sią ir laisvės siekiančios Lietu
vos aspiracijas.

reiškiasi kultūrinėje veikloje: 
organizuoja meno parodas, ren
gia kultūrinius vakarus, leidžia 
knygas; kasmet surengia tradi
cinį, originalų parengimą — 
“Puotą jūros dugne”.

Korp! Gintaras kasmet su
rengia “Jaučio kepimą” Lemon- 
te, kur suplaukia ne tik patys 
gintariečiai, bet apsčiai atvyks
ta ir svečių, akademinio jauni
mo. Gintarui vadovauja darbšti 
ir kūrybinga j. s. Dalia Luko
šiūnaitė.

Turint galvoje, kad jūrinis 
skautavimas turi ir pavojų, į 
Jūrų skautijos eiles stoja tik 
patys drąsieji. Tokių skaičius 
visada yra mažesnis. Jūrinė 
skautija gali daugiau pasidžiaug
ti savo narių kokybe, jų stipriu 
jūrinio skautavimo polėkiu.

L. Jūrų Skautijos rėmėjai

MASTERWORKS
A Product of COLUMBIA RECORDS

W1-4/UU

STEREOPHONIC COMPONENT SYSTEM 
SOLID STATE DUAL CHANNEL AMPLIFIER 
20 WATT OUTPUT — 2—8" FULL RANGE SPEAKERS 
STEREO CERAMIC CARTRIDGE WITH PRECISION 
DIAMOND NEEDLE
3 PIECE SYSTEM OF CONTROL CENTER AND TWO 
SPEAKERS IN OILED WALNUT CABINETS

GET OUR LOW LOW PRICES

Z. JUŠKEVIČIENĖ

L. J. S. DABARTIES VEIKLA IR ATEITIES GAIRES

J. v. s. Alg. Aglinskas, buv. ilgametis LJS Inkaro Ta
rybos pirmininkas kalba, veda Inkaro Tarybos posėdį, 
— perduoda pareigas j. v. s. A. Gasnerienei. Greta 

sėdi j. v. s. Ž. Juškevičienė.

Aš, kaip LJS Vyriausia skau
tininke, bandysiu išryškinti pir
muosius jūrinio skautavimo žin
gsnius.

Jūrinis skautavimas gimė 
laisvoje Lietuvoje, brolių Jurgė- 
lų pastangomis, 1922 m., kovo 
mėn. 2 d., Kaune buvo įsteigtas 
pirmasis jūrų skautų vienetas. 
Broliai Jurgėlos pirmieji iškėlė 
jūros reikšmę Lietuvos valsty
bei ir pateikė jūrinio skautavi
mo mintį.

Lietuvos jaunimas vos tik iš
girdęs Baltijos šauksmą, tiesiog 
gaivališkai į ją veržėsi. Jie pa
kilo pasukti tautą veidu į jūrą. 
Bematant dygo vienetai pau
piais ir Paežeriais. Neužilgo bu-

ros skautams. Leidinys yra iš
siuntinėtas vienetams.

Chicagos LJ skaučių, skau
tų vienetai kasmet surengia tra
dicinę “Klaipėdos uosto mugę”, 
turtingą įvairiais ir įdomiais 
muginukais. Chicagos lietuvių 
visuomenė skaitlingai lankosi ir 
gausiai perka muginukus. Tuo 
paremia jūrinių skautavimo 
veiklą. Keletą. metų buvo pa
kviesti mugėje dalyvauti L. Jū
rų šauliai ir Lietuvos Pajūrio 
draugija. Jie praturtino ir pa
gyvino mugę. Tai sveikintinas 
organizacijų bendradarbiavi
mas!

Visi LJS vienetai kasmet ren
gia vasaros stovyklas. Iš vie-

Jei L. J. skautija stipriai vys
to savo veiklą, tai didelė padėka 
priklauso visiems Jūrų skauti
jos rėmėjams i* vienetų Tėvų 
komitetams. Jie visapusiškai 
mūsų veiklą remia.

Už teikiamą paramą nuoširdi 
padėka priklauso: dr. Juzefai ir 
dr. Kęstučiui Aglinskams, dr. 
G. Balukui, dt. G. Bylai, ponams 
Matučiams, prof. V. Sruogienei, 
ponams Narams, ilgamečiui 
Chicagos Jūrų skautijos viene
tų Tėvų komiteto pirmininkui 
Al. Laurinaičiui. Padėka priklau
so ir kitiems, kurių yra visa ilga 
eilė.

Turiu žinių, kad ir Bostono 
Jūrų skautijos Tėvų komitetas 
rodo išskirtiną aktyvumą — sti
priai remia jūrinį skautavimą. 
Tad tariu nuoširdžią padėką 
jiems ir visiems kitiems, kurie 
tik kokius nors būdu remia Lie
tuvių Jūrų Skautijos junginius.

Visiems geradariams linkiu 
gero, gero vėjo!

STEREOPHONIC AM/FM/FM STEREO RECEIVER 
SOLID STATE DUAL CHANNEL PUSH-PULL AMPLI
FIER. FOUR SPEAKER SYSTEM WITH ONE 8" WOO
FER AND ONE 2%" TWEETER IN EACH ENCLO
SURE — 36 WATT OUTPUT STEREO INDICATOR — 
PRECISION DIAMOND NEEDLE — SOLID STATE 
INTEGRATED AM/FM/FM STEREO TUNER OUTPUT 
AND IMPUT JACKS — GARRARD RECORD CHAN
GER — TINTED DUST COVER INCLUDED

NO MONEY DOWN

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr. K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl......... ..................    $12.00
5 Juozas Kapač-nskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ... $4.00
6. J Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.................................................................................... $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl....... ...................... $2.00 ir $3.00
8 Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9 St. Kairys, LIETUVA ĘUDO, 416 psl. !.............................. $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.......... ...................................................................... $6.00

H Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .......................... $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00. kietais .....   $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ.......... ...... $5.00
16 C R. Jurgėla. HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........  $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pus! .............................. ..................... $1.00
19 Dr. J B Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ...................—.................. $4.00
20 Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl .......................  .... ........... ............. $4.00
21 Sta«ysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika. 152 psl___  $2.50
92 V D Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............. $6.00

šitas knygas galite jsigy "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sun.as čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U JI E N O S”
So. Halsted St.. Chicajro, Tll. 60608
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vo įsteigtas jūrų skautų viene
tas ir Klaipėdoje. Lietuviai pa
kėlė bures, išplaukė į jūrą, bet... 
neilgam...

Užėjęs Antrasis Pasaulinis ka
ras, sutrukdė jūrinio skautavi
mo žygį. J. skautų vadovai pa; 
sklido po platų pasaulį, bet išsi
nešė tikėjimą Lietuvos valsty
bės laisve ir jūrinės Lietuvos 
valstybės ateitimi. Jie tuojau 
pradėjo steigti jūrų skautų vie
netus visuose kontinentuose, 
kur tik susibūrė didesnis lietu
vių skaičius.
Jūros skautų ir skaučių veikla

Kadangi jūros' skaučių ir 
skautų veikla yra artimai susi
jusi, tad negaliu neminėti ir bro
lių skautų veiklos'. Bet manau, 
kad jūros skautų veiklą pilnai 
pristatys pats dabartinis LJS 
Vyriausias skautininkas M. Ma
nomaitis.

Su malonumu galiu pastebėti, 
kad j ūros skautai turi gana daug 
patyrusių ir jūrinei idėjai pasi
šventusių kūrybingų vadovų. 
Pav. buv. S. Inkaro Tarybos pir
mininkas Alg. Aglinskas, buv. 
LJS Vyriausias skautininkas E. 
Vengianskas, L. Knopfmileris, 
Levanas, L. šlenys ir kiti. Su 
vadovo privalumais yra ir nau
jai išrinktais LJS Vyriausias 
skautininkas Mykolas Manomai
tis. Jis jau yra išleidęs eilę įsa
kymų ir aplinkraščių. Yra pa
rinkęs ir išleidęs žaidimų rin
kinį, skirtą jūriniam berniukų 
skautavimui. šis Vyriausio skau
tininko leidinys yra dovana jū-

nos tokių stovyklų nesenai grį
žo Chicagos jūrų skautės irf 
skautai. Stovyklų gyvenimas vy
ko tautinių, skautiškų papročių 
ir tradicijų dvasioje.

Lietuvių Jūrų Skautija auga

PANELĖS
— Jeigu nebūtų vyrų, lai 

kaip tuomet vadintume mote
ris?

— Panelėmis.

Turiu pasakyti, kad Austra
lijos jūrų skautijos vienetai 
šiuo metu pradėjo vystyti itin 
gyvą veiklą. Jie; stovyklauja, 
iškylauja, buriuoja ir 1.1. Įsistei
gė ir naują skaučių vienetą.

Naujas jūros skaučių vienetas 
steigiamas ir Clevelande. Vie
neto organizatorė yra Irena 
Sniečkuvienė. G. Gudauskienės 
iniciatyva įsteigta bebrų valtis 
Santa -Monikoje, Calif.

Chicagos Juodkrantės tunto 
skautės, vadovaujamos D. By- 
laitienės veda radijo valandė
lę “Margutyje”. Ji būna kiekvie
ną paskutinį mėnesio penktadie
nį,, išskiriant vasaros atostogas.

LJ skautija veda ir nuolatinį 
skyrių “Naujienose”, pavadintą 
“Lietuvių Jūrų Skautijos žinios”. 
Skyrius išeina kas antras pirma
dienis. Skyrius yra skirtas in
formuoti pasaulyje veikiančius 
jūrų skautijos junginius, padė
ti jaunimo asmenybei formuotis 
ir informuoti lietuvišką visuo
menę apie Jūrų skautijos veiklą.

L. Jūrų Skautija dalyvauja 
vietųs lietuvių gyvenime

Šįmet Chicagos L. Jūrų skau
tija atstovavo Chicagos lietuvių 
tautinę grupę Tautų solidarumo 
parade, kurį rengė Chicagos 
miestas. Jūros skautės — tai ei- ’

Kalifornijoje, Napa slėnyje, prie eže
ro yra įtaisyta 25 pėdu ilgio kartis. 
Ant jos pasisupęs plaukikas gali ner
ti į ežerą ir maudytis. Nuotrauka 

John Arms.

M-8700

SOLID STATE EIGHT TRACK STEREOPHONIC TAPE 
— CARTRIDGE COMPONENT SYSTEM WITH AM/FM 
/FM STEREO UNIT— SOLID STATE DUAL CHANNEL 
AMPLIFIER — FOUR SPEAKER SYSTEM WITH 6%" 
AND ONE 2" SPEAKER IN EACH ENCLOSURE — 24 
WATT OUTPUT — PHONO INPUT JACKS, SPEAKER 
OUTPUT JACKS, AUX. IMPUT JACKS BEAUTIFUL 
THREE PIECE MATCHED WALNUT CABINETS.

OVER 100 MODELS TO CHOOSE FROM

HERE ARE THE FINEST SELECTION OF NEW STEREO 
AND TAPE COMPONENTS

GLASER'S FURNITURE
AND APPLIANCE CU.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6 -1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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ALIASKA
Šiltas Atlanto vanduo gaišty skalauti !

Grenlandija, Sibirą ir Kanadą su Aliaska ] 
sivystė kraujo mišinys iš tokių ; 
rasių ir tautybių, kurios per am
žius nieko kito daugiau neži- 5 
nojo, kai įtarimus, žvalgybą, 
persekiojimus, ir despotiją, ir 
vergiją. Ir vis dėlto tiems prie
šingiems poliusams teks anks- ( 
čiau-vėliau bendrų susilietimo . 
taškų ieškoti, o prie to veda ta 
Hati žmogaus veržlumo dinami- 

sie- 
ki\ vesti į planetas ir... į vakuu- 

. mą
’ šiau-ėje per šalta kariauti, bet 

gilta draugiškai dirbti
Kabant apie teisę vadintis 

šiauriausia valstybe, ta privile
gija tąka Kanadai ir Danijai, 
kurias kandin seka Rusijos Si
biras, o Aliaska lieka trečioje 
vietoje. Canados Arktinis archi
pelagas Si. savo milžiniškąja El
lesmere sta ir Danijos Grenlan
dija sieki, ko ne patį šiaurės 
ašigalį, Rūija savo “Komsomo- 
lo” salike prasikala per 80-ją 
šiaurės paalėlę, kai Aliaska 
kaip Norvegija tik maža dalimi 
prasikiša į taurę nuo 70 para
lelės. Tačiau rusai imasi kalbėti 
visos šiaurės vardu ir planuoja 
atšildyti visą pusrutulį, kad Si
bire ir Yukoie ir Aliaskoje pal
mės ir gintatnės pušys augtų! 
Susipažinkime su tuo fantasti
niu planu.

Kadangi tolino  j e šiaurėje dėl 
nežmoniškų sieigų beveik neį
manoma kariauti ir šalčio laips
niams didėjant militaristų pla
nai mažėja, vtrta pasiklausyti 
fantazijų, kuriose kalbama apie

Kalbant apie mūsų planetos , 
šiaurinį pusrutulį bendrai,: 1 
Aliaska šiandien ,kaip keturias
dešimt devintasis J A V-bių atei
tas yra kažkoks nesusipratimas, 
juo labiau, kad, ji yra panaši į 
keptuvę (patelnę), kurios ilgas 
kotas ir Kanados šiaurvakarių 
Teritorijoms, ir Yukono kraštui 
ir gerokai Kanados -(Britų) Ko
lumbijos daliai atkerta priėjimą 
prie jūros, siauru rėžiu nusi
driekdama pietiniu galu iki pat 
Ketčikano ir Princo Ruperto. 
Natūraliame šiaurinės Amerikos 
plane Aliaska yra ką tik čia mi
nėtų Kanados provincijų dalis 
ir tęsinys. Bet, dar kantrybės. 
Roma ne viena diena buvo pa
statyta. Patys kubiečiai jau 
kalba ir rašo,'/ad daugiausiai 
dar viena genl/rte ir Kanada su 
Jungtinėmis valstybėmis suda
rys vieną b'^drą šiaurės Ame
riką.

Kadang'Per vos 8d kilometrų 
platumo ėringo sąsiaurį atstu 
nuo APskos jaU yra Sovietų 

^Rusij/ imperija — Sibiro ryti
nis natui*alu būtų, kada 
nop visam prie Arktikos rato 
prieinančiam šiaurės pasauliui 
iekoti ir rasti savo bendrą da
lą. Deja, anksčiau žmonės drau
ge vaikščios Marso krateriuose, 
negu bendrai gyvens, kaip žmo
nėms dera gyventi, šiose platu
mose. Priežastis yra žmonių pa
veldėtose charakteristikose. Kai 
Vakarų pasaulis susiformavo iš 
Žmonių, laisvės ir žmoniškumo 
ieškojusių ir tas vertybes įmano
mai susikūrusių, tai Rytuose iš-

.ąįk^, kuri vedė į Mėnulį, dabar si 
ii- kii vpa-H i r»lnnpfns ir i vairui

■

i' ■

'Pasaulio pabaiga". Arktikos okeano vaizdas: ledas, vanduo 
ir dangus.

taikingą darbą ir bendrą, žmoni- < 
jai labą. i

Daug fantastiškiausių planų : 
bei projektų esame girdėję ir i 
skaitę mūsų amžiuje — nuo kaip 
pagerinti žmonių veislę iki kaip ' 
kolonizuoti planetas, ir nors < 
žvaigždžių siekiant Amerikos , 
mokslininkams pirmasis žings- . 
nis — iki Mėnulio jau pasisekė, ; 
tačiau to negalima pasakyti apie ’ 
pasisekimą mūsų pačių planeto- : 
j e, kurioje be oro, vandens ir ; 
dirvožemio poliucijos dar nieko 
apčiuopemesnio bendrai nėra pa
siekta... Dėl to reikia paimti di
doką druskos žiupsnį skaitant 
šiuos rusų mokslininkų planus, 
kaip mūsų žemės klimatą at
sukti kokiais šešiais tūkstančiais 
metų atgal.

Reikia tik pastatyti 
80 kilometrų pylimą

Žemiau pateikiama santrau
ka iš rusų žurnalo “Priroda” 
(Gamta), kurio vertimą paskel
bė Kanados valdžios įstaigos 
gynybos tyrimo tikslais.

Aštuonių dešimtų kilometrų 
ilgumo pylimas skersai Berin
go sąsiaurį (tarp Sibiro ir Alias
kos), rašo rusų mokslininkas P. 
M. Borisovas “Prirodoje”, su
laužytų tenai susikimšusį ledų 
barjerą ir leistų šaltam Arktikos 
okeano vandeniui nutekėti į Pa- 
cifiko okeaną. Tuo būdu van
dens lygiui Arktikos okeane nu
senkant, ten pradėtų veržtis iš 
Atlanto okeano Golfo srovės at
šildytas vanduo, kurs skliaus- 
damas Arktinio (Ledinio) okea
no pakraščiu laisvai nuskalau
tų ir atšildytų Grenlandiją, Ka
nadą, Aliaską ir Sibirą.

Tik treji metai esą tetruktų, 
į kol Arktis tiek atšiltų, kad visa 
j ledų kepurė viršum Ledinio oke

ano nutirptų. Tuomet tempera
tūros visose poliarinėse srityse 
esą pakiltų 30 iki 35 laipsniais, 
ištirptų žemės gelmėse sušalęs 
gruntas (permafrost) ir bega
linės paarktinės dykros-tundros 
pavirstų gyvuliams maitintis 
tinkamomis ganyklomis.

Kanados žiemos pasidarytų 
šiltesnės ir krašto pietinėse da
lyse galėtų augti medžiai ir nok
ti vaisiai, kurie šiandien tik sub- 
tropikiniuose (prie pusiaujo ar
čiau esančiuose) kraštuose tarp-, 
sta. Didžiausios išlaidos klima
tui atšylant susidarytų persta
tant arčiau šiaurės rato esan
čių miestų ir kt. gyvenviečių na
mus, kadangi gruntui tirpstant 
jų pamatai pradėtų grimsti į že
mę, tačiau tą nuostolį daugerio
pai išlygintų iš atšilimo gauna
moji nauda.

Kiek pylimo skersai Beringo

sąsiaurį pastatymas kaštuotų ] prie jo prieinančių jūrų pavir- 
skaičiuojant pinigais, Smirnovas ! sius per 
neįstpngia apskaičiuoti, bet jis! 10 centimetrų, bet kiti rimti ty
čia pat pripažįsta, kad tokio pro-I 
jekto viena kuri, kad ir didžioji 
valstybė pastatyti neįstengtų, 
dėlto čia turėtų susidėti ir drau
ge bendradarbiauti visos pro
jektu suinteresuotos šiaurės 
pusrutulio šalys, pirmoje eilėje 
Rusija (Sovietų Sąjunga), Ka
nada ir Jungtinės Amerikos Val
stybės.

Be abejo, nemaža tos srities 
mokslininkų ir specialistų žino
vų pagrįstai prisibijo, kad toks 
pylimas galėtų turėti labai nepa
geidaujamų, galbūt, net pra
gaištingų pasekmių. Borisovas 
ramindamas tvirtina, kad ledams 
tirpstant Arktikos okeano ir

50 metų tepakiltų vos 
i io cenrimetrų, bet kiti rimti -ty- 
! rinėtojai spėja, kad vanduo daug 
greičiau ir aukščiau pakiltų ir 
tikriausiai jūros vandeniu ap- 
tvindintų pajūrių plotus ir mies
tus. J. Pr.

(b. d.)

IDEALI MOTERIS 17 A-JE*
Septynioliktojo amžiaus ide

ali moteris buvo tokia:
“Visais atžvilgTais tinkama 

moteris privalo būti anglė iš 
kaklo, prancūzė iš liemens ir 
olandė — žemiau”. Taip bent 
pavaizdavo moters idealą vie
nas tų laikų anglų; rašytojas 
John Bulwer.

NEW HOUSING STARTS Seosonally Adjusted

Birželio mėnesį visame krašte buvo pastatyti 1,464 milijonai butu, 
o liepos mėnesį pastatyta tiktai 1,336 milijonai, šį mėnesį butu sta

tyba taip pat gerokai sumažėjo.
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MORE/LESS
due • Capacity / Money • Floor SValue • Capacity Money • Floor Space

18.4 cu. ft. Model CSF618K ★ Only 52" Wide
New Easy-Release Ice 
Service

w 
iw

IRI

Big U.8 cu. ft. refrigerator section
Big 229 lb. capacity upright freezer

EASY TERMS
Asmall price 
lor this big value!

Other Deluxe Features:
• Glide-out freezer basket
• Juice-can dispenser

• Slide out porcelain
enamel meat pan and 
vegetable pan

Portable egg basket, 2 
Easy-Release ice trays, 
deluxe ice saver
2 covered dairy storage 
bins
Butter spread control

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
viena STIPRIAUSIU bendrovių, turinti DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

BIG No-Frost Food Center “ai” 
for big convenience and bigger savings.
Big 14 cu. ft. refrigerator
Big 235.6 lb. upright freezer

COME IN TODAY!
★ Only 35" wide, fits your 

kitchen beautifully
Rolls out on wheels for easy 
cleaning

★ 11 door shelves
★ Porcelain-enamel slide-out 

crispers
New Easy-Release ice trays 
with bucket

Other extra value features:
• Glide-out freezer basket

• Juice-can dispenser in 
door

• Convertible meat 
conditioner

• Adjustable shelves in 
door and cabinet

• 2 covered dairy storage 
bins

• Butter spread control
• Slide-out durable, larger 

capacity meat pan
• Portable egg basket, 3 

Easy-Release ice trays 
and ice bucket HHkrkpjCnJlt 21.3 cu. ft Model CSF621K

GLASER’S FURNITURE AND 
APPLIANCE COMPANY

5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS D LFFej' ejuc-e

g NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — MONDAY, AUGUST 25, 1969

3



J. VLKS.

DĖL PRAEITIES
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

trims mėnesiams ......  $4.50
vienam mėnesiui .......... — $1.50

Kanadoje:
metams ___  — $18.00
pusei metų .......... .... $10.00
vienam menesiui ............ «... $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday Užsieniuose:
metams ............................«... $21.00
pusei metų _____________  $11.00
vienam mėnesiui _______  $2.50

Dienrašio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams ..........    $18.00
pusei metų ......................  $10.00
trims mėnesiams .................. $5.50
vienam mėnesiui ................. $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
metams ___ _____________ $16.00
pusei metų   ......... . ..... ..... $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Indijos Kongreso partijos sutemos

kultūros, ir ekonomijos, ir apskritai gerbūvio keliais pirmyn. Be pinigų nieko gero nebus. Dabar, pavyzdžiui, nėra karininko, kuris neturėtų kokios 500 litų skolos. Bankuose jų vekseliai

Nuo pat atgavimo nepriklausomybės prieš 22 metus 
dominavo vadinamoji Kongreso partija, kuri nei vienų 
rinkimų nepralaimėjo. Todėl ir valdžia visą laiką buvo 
tos partijos kontroliuojama.

Tačiau tos partijos įtaka laipsniškai pradėjo mažėti. 
Paskutiniuose parlamento rinkimuose, kurie įvyko 1967 
m., Kongreso partija vos-ne-vos laimėjo daugumą, išrink
dama 278 atstovus (viso atstovų parlamente yra 523). 
Ankstyvesniuose rinkimuose už ją pasisakydavo ir dau
guma balsuotojų, bet 1967 m. už ją bebalsavo tik 41 nuo
šimtis visų balsuotojų!

Dar blogiau Kongreso partija pasirodė atskirų val
stijų seimelių rinkimuose. Keliuose valstijose ji rinki
mus pralaimėjo ir ten valdžią sudarė opozicinės partijos, 
o vienoje valstijoje laimėjo komunistai.

Tas Kongreso partijos silpnėjimas aiškinamas tuo, 
kad ji pradeda “pasenti” ir nebepatraukia jaunesnio 
amžiaus žmonių, kurie nėra patenkinti labai lėtai daroma 
pažanga. Be to, po Nehru mirties neatsirado kito tokio 
vado, kuris galėtų jam prilygti. Sakoma, jog Nehru bu
žo savo rūšies milžiniškas ąžuolas, kuris nepaliko gilių, 
iš kurių galėtų išaugti kiti tokie ąžuolai...

O kada neatsirado įtakingo vado, tai Kongreso par
tija pradėjo silpnėti. Prie to silpnėjimo , daugiausia pri
sidėjo nesantaika pačios partijos vadovybėje. Tą nesan
taiką ryškiausiai pabrėžė įvykę prezidento rinkimai, ku
riuos laimėjo nepriklausomas kandidatas Giri, o ne par
tijos indorsuotas-Reddi. Ir Giri laimėjo ne dėl to, kad už 
jį balsavo opozicinių partijų atstovai, o dėl to, kad pa
čioje Kongreso partijoje įvyko susiskaldymas ir nebuvo 
vienybės: dalis kongresininkų nepaklausė vadovybės ir 
balsavo uė Girį. Būdinga ir tai, kad premjerė Indira 
Gandhi nebuvo palanki Kongreso partijos parinktam 
kandidatui. Rezultatas viso to buvo tas, kad Giri buvo 
išrinktas prezidentu. Išrinktas jis buvo federalinio par
lamento ir valstijų seimelio atstovų dauguma balsų (taip 
yra renkama Indijos prezidentas).

Šie prezidento rinkimai ryškiai parodė Kongreso 
partijos prasidėjusias sutemas. Ne tik užsienio politikai, 
bet ir daugelis indų visuomenės veikėjų yra beveik įsiti
kinę, kad Kongreso partijai mažai tėra vilties laimėti 
parlamento rinkimus, kurie įvyks 1972 m. Ji, esą, bus 
priversta susitarti su viena ar keliomis kitomis politi-

(Tęsinys)
Kariuomenės gyvenimePulk. Petruitis, kap. Ališauskas, Įeit. Raščius, Petraičio žmona ir Leono Bistro žmona šiomis dienomis puotavo 2 pėst J nuolat protestuojami, ir plačiai pulko karininkų klube, atskira-į žinomi jau yra karininkai, kaipo me kambarėlyje. Įsigėrus buvo kalbėta. Pulk. Petruitis sakė ; “Man duotų su viena kuopa savarankiai veikti, per vieną valandą aš jau padaryčiau perversmą. Areštuočiau ministerius, prezidentą, kur reik pastatyčiau sargybas. Kaunas mano rankose, o provincija — ką, bejėgė, kaip Kaunas, taip ir visa Lietuva.Bet kas, girdi, iš to, kad perversmą padarysi? Vis tiek pražūsi. Gerumo vis tiek nesitikėk. Pinigų nėra, žmonės, ūkininkas skursta, valdininkų, kariškių ūpas blogas! Visi kažko laukia, kažin ko geresnio tikisi ir laukia. Ką duotų gero, kad ir toks diktatorius? Nieko...”Dauguma karininkų dabar kalba apie diktatūrą. Daugumos pageidaujamas diktatorius Smetona. Jis esą populiarus asmuo ir Lietuvoje, ir užrubežyje. Jam ėmus valdyti Lietuvą, didžiulės valstybės duotų paskolą, o su pinigais galima toli pažengti ir ,

jau yia Aan. labiausiai suvargę, materialiai nukritęs elementas, kaipo bied- nuolėliai.Š. m. spalio mėn. 16 d. (šeštadienį) “Ryto” redakcijoje nuo 11 vai. iki 2’ vai. dienos rinkosi labai daug kademų šulų. Ten visą laiką buvo ats. pulk. Glovackis, kapit. Matulevičius, kap. Pupeika, karo vald. Šeštakauskas, pulk. Petruitis, gen. Radus- Zenkavičius (dėl paskutinio dalyvavimo kyla abejonė). Krupavičiaus laišką skaitė ir kažką svarbaus sprendė.Kiek patirta, buvo kalbėta, kad pasiruošti prie sukilimo, nugriovimo dabartinės valdžios ir paėmimo į savo rankas valdžios vairo. Tai tiesiog buvo reagavimas į tai, kad seimas pareiškė Ministerių kabinetui pasitikėjimą. Pirmiau buvo visokių, spėliojimų, visokių gandų. Kade- mai turėjo vilties, jog koalicija ištirs, jie galės su mažumomis ir tautininkais sudaryti vėl valdžią. Seimo pasitikėjimas, pa-
nėmis-partijomis, kad iš jos rankų visiškai neišsprūstų 
valdžios vadelės. Tačiau tuo atveju ji jau nebe viena val
dys kraštą, bet bus priversta sudaryti koalicinę vy
riausybę.

Kongreso partijos smukimas, kaip vienas indų vi
suomenės veikėjas pareiškė, įvyko dėl to, kad tos parti
jos vadovybė gromuliuoja, kaip karvė atrajas, senas ir 
atgyvenusias idėjas.

Tas “atrajų gromuliavimas” iš tiesų yra ryškus. Dėl 
biurokratizmo įsigalėjimo Indija, palyginus su kitais 
kraštais, tebėra labai atsilikusi. Apie 75 nuošimčiai visų 
gyventojų tebesiverčia žemės ūkiu, švietimo srityje ji 
irgi labai šlubuoja: 70 nuošimčių visų gyventojų yra ne
raštingi. Koks nepaprastas skurdas yra Indijoje, bus 
aišku iš to, kad metinės pajamos vieno asmens miestuo
se siekia maždaug 45 dolerius. Kaimuose tos pajamos yra 
dar mažesnės!

Badavimas — tai nuolatinis Indijos svečias. Blogais 
metais, kai dėl sausrų grūdų derlius sumažėja, tai dėl 
bado ten miršta tūkstančiai ir tūkstančiai žmonių.

Nežiūrint skurdo ir valdžios daromų pastangų įves
ti gimdymų kontrolę, gyventojų prieauglis ten siekia 
pustrečio nuošimčio. Kaip apskaičiuojama, Indija da
bartiniu laiku priskaito apie 530 milijonų gyventojų. 
Tai pati didžiausia pasaulio valstybė, kuri tebesilaiko 
demokratinės tvarkos.

Kas atsitiks Indijoje per ateinančius kelis metu, sun
ku pasakyti. Tačiau prezidento rinkimai rodo, kad indai 
pradeda atbusti ir atsipalaiduoti nuo tos apatijos, kuri 
įsigalėjo valdant sustingusiai ir senas idėjas gromuliuo
jančiai Kongreso partijos vadovybei.

skutinėmis dienomis kabinetui pareikštas, išblaškė visą viltį, ir jie (kademai) vėl pasijuto bejėgiai, neprasmingi.Bendras įspūdis — tai šmeižto tuščios kalbos, jokių rimtų pasekmių tas iki šio laiko neduodančios. Vienok sekimas tęsiasi.
Politinės policijos viršininkas”.Gavęs tokias žinias, Vidaus reikalų ministeris tuoj kreipėsi į krašto apsaugos ministerį Pa- pečkį. Tai išgirdęs, šis užsigavo, būk Vidaus reikalų ministeris kišasi ne į savo sritį. Bet nusiraminęs, jis užtikrino, kad kariuomenė esanti vyriausybei patikima, nepolitikuojanti ir nėra jokio pavojaus dėl galimo perversmo.Vyriausybės pirmininkas M. Sleževičius negalėjo patikėti, kad kariškių tarpe atsirastų tokių žemažiūrių, neklaužadų, veikiančių iš pasalų. Ir kiti tada buvę vyriausybės nariai ne tik savo įsitikinimais, bet visa savo elgsena buvo gilūs demokratai. Jie visi žinojo, kad esama opozicijos ir tai neramios, kerštingos, bet tikėta jos padorumu, sąmoningumu, valstybingumu ir nebuvo laukta perversmo.Deja, opozicijos nebuvo į nieką pabota ir gruodžio 17 d. ppr- versmas virto faktu.

Kas paskatino tą beprasmį 
perversmą?Trumpai. Lietuvos kovų frontuose karo veiksmams aprimus, buvo būtinas reikalas šalies ūkio sumetimais sumažinti kariuomenės skaičių ir karininkų dalį atleisti. Kariuomenė tapo apkarpyta, bet dėl karininkų atleidimo buvusios vyriausybės delsė. Trečiojo seimo vyriausybė paveldėjo apytuštį iždą. Gyvas šalies reikalas spyrė kur galima mažinti išlaidas. Buvo nutarta be jokių nuostolių kariuomenei nereikalingus tarnybai karius atleisti, o taip pat nutraukti kunigams algas. Tas sutaupąs perkelti Savivaldybių depai tamerrcul suruosri darbus, kurie jo neturi. Bedarbių tada Lietuvoje būta kelių tūkstančių.Buvusios vyriausybės, kaip kurios jos žinioje esamos lėšos buvo paskirtos privačioms politinio atspalvio draugijoms. Net ir privatiems asmenims išduotos pąskolos. Viena ir kita buvo neteisėta. Susirinkus trečiam Seimui buvo įneštas paklausimas, kas bus darytina dėl tų lėšų paskirstymo. Toji jautri ir skaudi trečiojo Seimo opozicijai byla, turėjo atsidurti prokuratūroje. Ji skaudžiai palietė krikščionių demokratų bloką.Bešalus ateities istorikas ir tai turės žinoti. Tuo tikslu čia ir įdėti trečiame seime pasakyti I pranešimai. Juo labiau, kad mū

i DETROIT, M5CH.Į Amerikos Lietuvių Kongreso darbus įsijungus, suvėlinau ir kuopos reikalus aprašyti. Iškilus būtinam reikalui buvau sušaukęs š. m. rugpjūčio 10 d. S LA 200 kuopos narių susirinkimą. Nors pakvietimus ir visi gavo, bet susirinkiman nedaug teatsilankė. Matomai, vasaros saulėtos dienos daugiau traukė į paežerius. Taip, mums visiems daug maloniau pailsėti, pasikaitinti saulutėje, bet k? daryti, kad reikalas spiria dai- bus aptarti.Kaip jau žinome, Amerikos Lietuvių Taryba ruošia Dekolte, Hilton Statler viešbutyjesep- tintą, Kongresą. Taigi ogaiii- zacijos prašomos paskirt savo atstovus. Taip pat praš dalyvauti Kongrese ir pavieius asmenis. SLA 200 kuopaprivalo- me tai atlikti neatsiliehnt nuo kitų. Dėl to ir buvo kopos susirinkimas sukviestas Reikėjo aptarti ir kitus su kopa susijusius reikalus. Mūši kuopa paskyrė į A. L. Kongrsą tris delegatus; Marcelę Gmįenę, Vladą Paužą ir Antan Sukauską. Taip pat paskyrė irauką.Sekantis kuopos susirinkimas bus šaukiamas SLi vajaus reikalui. Taigi nepadrykime kaip šiuo kartu, dalyvaukime skaitlingai.

tekėtų už jo. Amerikos ambasada Atėnuose patarusi Siniou- nianui palikti poniąOnassienę ramybėje ir pasiieškoti kitos moters.
PftWASONIC'

PANASONIC 
URKR-1077

A Sukauskas, SLA200 kp. p-kas
Per 78 valaidas nieko 

nenuhdėPirmą kartą Šais 1969 metais Chicagos miestas sumušė rekordą, kai p*r 78 valandas nebuvo nužudyfes nė vienas žmogus. Paskatinis nužudymas buvo 18 metų Sam Fazio, gyv. 4901 ĄVallon 3t, miręs nuo peršovimo praeitą pirmadienį.. šiemet Chicagos mieste nužudyta 432, tai yra 70 daugiau kaip per tą patį laiką pernai. Užpernai Chicagoje buvo 647 Ac. -- ■—
Arabas nori vesti 

JacųuelinąIranas. Laikraštis “Kayhan” praneša, kad tūlas Abraham Simounian iš Abadano kuris laikas kasdien rašinėja Jac- quelinai Onassienei laiškus į Atėnus, maldaudamas, kad ji skirtųsi su Aristotle Onassis ir

PANASONIC
ALLENDALE RQ-209S
Portable cassette tape recorder^ 
Capstan drive constaD*-^^ 
operation • cderation
• Cassette pop-up system • Au
tomatic recording level control 
circuitry • Fast forward and 
rewind • Full range dynamic 
speaker • Solid state engineered.

sų periodinėje spaudoje mėgstama kur reikia ir nereikia prikaišioti to meto buvusiai vyriausybei, neva nesugebėjimą šalį valdyti ir nutylimi jos narių padaryti pranešimai trečiame seime. Reikia išklausyti ir antrą pusę. (Pabaiga)

PANASONIC
PENNINGTON CT-63PD
118 sq. in. of viewing area • 
Color control for adjusting color 
tone intensity • Tint control for 
natural flesh coloring • Auto
matic degaussing to eliminate 
earth’s magnetic effect • Keyed 
AGC for constant picture • “Set- 
and-Forget” tuning • Color in
dicator light • Earphone for 
private listening.

GLASER'S FURNITURE
& APPLIANCE CO.

5115-5123 SO. KEDZIE AVE.
PRospect 6-1790

Open Monday and Thursday Evenings

A. ERDVILAS

UKRAINA
12Nuo pat pirmos sovietų - vokiečių karo dienos vieni ir antri stengdamiesi ukrainiečiams įsigerinti, kėlė jų tautinę ambiciją ir ryžtą. Sovietai ir vokiečiai visomis įmanomomis priemonėmis skelbė ukrainiečiams naują gyvenimą. Abu imperialistai nesigailėjo jiems pažadėti laisvės ir geresnės ateities. Kremlius iš savo pusės net bandė savo propagandą remti faktais. Jis atleido religinės priespaudos varžtus, leido prabilti apie ukrainiečių kultūrą, švietimą, troškimus. Net būrys provosla- vų kunigų buvo grąžintas iš Sibiro ir jiems leista šventinti net pulkų vėliavas! Iš kalėjimų buvo paleisti kai kurie rašytojai, žurnalistai, visuomenininkai. Ukrainiečiuose toks vidinis bolševikų pasikeitimas dar labiau stiprino ateities viltis, nors gražiais sovietų pažadais jie ir netikėjo. Nesuprasdami, jog gali būti pasaulyje dar kitas pragaras šalia sovietiškojo, ukrainiečiai buvo linkę bent iš dalies tikėti nepažįstamaisiais vokiečiais, nors nuo Karpatų Ukrainos sužlugdymo jie į vokiečius gerokai šnairavo. Jų baimė vėliau pasitvirtino. Užėmę Ukrainą vokiečiai raidėm vykdė Kremliaus politiką — tautos fizinį ir dvasinį nr'kinimą.Pirmieji gražiųjų pažadų bevertiškumą parodė besitraukią sovietai. Patys sumuš

ti, badaują, dezorganizuoti, jie vis tik rado laiko nusiaubti Ukrainą taip, kaip ji dar istorijoj nebuvo nusiaubta. Ištisi miestai ir kaimai buvo sudeginti ir sulyginti su žeme. Keli šimtai tūkstančių žmonių — ūkininkų, darbininkų, inteligentų, vyrų moterų ir vaikų buvo brutaliausiu būdu išžudyti. Vakariečių ukrainiečiais sausakimšai prikimšti Peremislio, Lvovo, Zolo- chivo, Lucko ir kiti kalėjimai po NKVD pasitraukimo liko lavoninėmis. Masinės ukrainiečių žudynės vyko ir sovietinėj Ukrainoj: žitomire, Vinicijoj, Dniepropet- rosvske, Kijeve, Poltavoj, Charkove.Ukrainiečių simpatijos dar daugiau linko nacių pusėn. Ištisi raudonosios armijos pulkai, kuriuose ukrainiečių būdavo dauguma, pasiduodavo vokiečiams be kovos. Pakilusia nuotaika vokiečius sutiko ir plačioji ukrainiečių liaudis. Viena, komunizmas jiems tebuvo žemiškasis pragaras, antra, pirmaisiais mėnesiais vokiečiai ukrainiečių nekliudėT Įsitvirtinę didesniuose miestuose ir užsiėmę fronto reikalais, jie plačias Ukrainos sritis buvo kuriam laikui palikę savo valiai.Ukrainiečiai, dar daugiau įsitikinę vokiečių nuolaidumu, sukruto steigti savąją administraciją. Didžiuliai būriai sukilę lių lietuvių pavyzdžiu, nelaukdami vokiečių armijos, sukilo prieš rusus ir nemažas sritis paėmė savo žinion. Išsilaisvinusiųjų ukrainiečių entuziazmas buvo neišsakomas. Pirmą kartą po dvidešimt metų miestai, kaimai, valsčiai rijiko savus žmones

ukrainietiškon administracijom Kolchozinę baudžiavą nešusieji ūkininkai dalinosi žemes ir su nauja energija smeigė arklą jau į nuosavą žemę. Savo vergišką padėtį pradėjo taisyti ir darbininkija.Ypatingai jaudinąs buvo Dievo grįžimas į tautos širdį. Tūkstančiams anksčiau puošnių cerkvių, ligtol tarnavusių kaip komunistiniai propogandos centrai, paleistuvavimo lizdai ar antireliginiai muziejai, vėl buvo grąžinta pirmykštė pagarba ir būklė. Iš palubių, rūsių ir tvartų į grįčias ir lentynas grįžo kruopščiai išsaugotos ikonos, maldaknygės,, šventųjų paveikslai. Religinis sąjūdis reiškėsi visoj tautoj. Cerkvės nė šiokiadieniais nesutalpindavo minių tikinčiųjų ukrainiečių, kurie, viską praradę, vis tik išsaugojo didelę meilę ir pagarbą Visagaliui.Naujomis vėžėmis pradėjo riedėti ir kultūrinė veikla. Griuvėsiuose kūrėsi jau grynai ukrainietiškos mokyklos, iš kažkur atsirado laikraščiai ir žurnalai, mezgėsi patriotinės organizacijos.Bet ukrainiečiai laisvės oru neilgai kvėpavo. Karinę valdžią pakeitęs vokiečių civilinis “verwalturigas” kraštą sukaustė nauja okupacija.
Vokiečių politika Ukrainoj. Rytų ir Vidurio Europos ateitis bendrais bruožais jau buvo Hitlerio pamišėliškame “Meili Kampf”. Jos turėjo tapti Vokietijos kolonijomis, o gyventojai “grynosios” vokiečių rasės vergais. Karo metu vokiečiams užėmus Vidurio ir Rytų Europą, ši beprotiška
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Hitlerio teorija virto smulkiais planais, kuriuos vokiškieji “uebermenschai” vykdė raidės tikslumu. Iš bendro plano nebuvo išskirta nė Ukraina, kuri taip skaudžiai klydo, manydama vokiečius esant skirtingus nuo bolševikų. Prabėgus keliems šviesiems laisvės mėnesiams, ukrainiečiai suprato, jog nacionalizmas yra lygiai toks pat jų laisvės priešas, kaip ir bolševizmas. Ukrainiečiai buvo priversti kovoti, nors tuo metu jie būtų kovos atsisakę taikaus, laisvo, kūrybinio gyvenimo sąskaiton, jei vokiečių politika ir elgesys būtų buvęs kitoks.Galutinis vokiškosios politikos tikslas buvo Ukrainos sunaikinimas. Derlingoji Ukraina vokiškosios Europos ateityje turėjo suvaidinti nemažą vaidmenį, šiam tikslui kliudė gausi ir savo kraštą mylinti tauta — todėl pagal nacių logiką ji turėjo būti sunaikinta, ši genocidinė filosofija pačių vokiečių buvo išryškinta slaptose instrukcijose gauleiteriams. Jose ukrainiečiai vadinami “senosios vokiečių protėvynės” (suprask Ukrainos) užgrobėjais, o pati Ukraina “das heilige Zukunft dės Deu- tehen Volkes”.Savo planus vokiečiai pradėjo vykdyti Ukrainą vėl suskaldydarni. Galicija tapo dar kartą atplėšta nuo Ukrainos ir įjungta į Lenkijos generalkomisarijatą. Bukovina, Besarabija ir Odesos rajonas vėl tapo prijungtas prie Rumunijos. Buvusioji sovietinė Ukraina tapo reichskomisarijatu.Planingi ir veiksmingi vokiečiai buvo suplanavę ir kaip ukrainiečius naikinti.
7 1969 ~

Pagrindinės gairės buvo išdėstytos dvylikoje instrukcijų, vadinamų “12 Gebote fuer das Verhalten der Deutchen im Os- ten und die Behandlung der Ukrainer”. Kelios ištraukos kalba pačios už save. Pvz., ketvirtoj instrukcijoj sakoma: “Darykite greitus sprendimus; geriau blogas sprendimas, negu dvejojimas. ” šeštoj: “Savo tikslų mes turime siekti pačiais žiauriausiais ir kiečiausiais metodais”. Vienuoliktoj : “Ukrainietis per amžius kentėjo badą ir skurdą. Jo pilvas yra elastiškas; todėl ta prasme joks švelnumas nėra reikalingas”.Apskritai, ukrainiečių ir Ukrainos atžvilgiu Hitleris žengė Stalino pėdomis. Suskurdęs kraštas ir elgetomis tapę-žmonės vokiečių buvo plėšiami ir toliau. Baudžiavos centrai — kolchozai buvo palikti nesuskaldyti, o kolchozininkams uždėtos dar didesnės pyliavų normos. Nacinės vergijos buvo paliesta ir darbininkija. Visi anksčiau buvę suvalstybinti fabrikai, per karą likę nesugriauti, tarnavo tik vokiečių karo pramonei. Į darbininkus nebuvo kreipiama jokio dėmesio. Jie buvo traktuojami tik kaip pigi darbo jėga. Vyrų trūkstant vokiečiai pademonstravo savo žiaurumą, į fabrikus suvarydami mokyklinio amžiaus vaikus, kurių daugelį tuo būdu nuvarė į kapns. Šitokia darbininkijos būklė buvo svarbiausia priežastimi savanoriškos ukrainiečių “emigracijos” į Vokietiją (okupacijos pradžioj), kur jie manė turėsią geresnes sąlygas.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
M ryto ir nuo 7 ligi 3 vai. vak. Tree, 

nudaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA ir moterų ligos 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

ATVANGOS PIRMININKO PRANEŠIMAS
1969 m. rugp. 16 d. “Draugo” 

Ni\ 192 buvo paskelbtas prane
šimas, pasirašytas buvusiojo 
Atvangos sekretoriaus A. Gied
raičio. Jis skelbia, jog Cleve- 
lande sudarytai jury komisijai 
atsisakius premijuoti bent vie-' 
ną iš 26 atsiųstųjų feljetonų, jis 
menamai teisėtai vykdąs pas
kelbtas konkurso sąlygas ir pa
sitelkęs neišvardintus “du lite
ratus, gerai nusimanančius apie 
humoristinį žanrų, “nusprendė 
skirti visas tris premijas (viso 
$500), suminėdamas “laimėju
siųjų” premijas autorių slapy
vardžius ir rašinių pavadini
mus. Prieraše pažymi, jog 
anksčiau skelbtų minėtu reika
lu “neatsakingo asmens” pra
nešimų laikyti neteisėtu.

1) Remiantis Clevelande su
darytosios Vertinimo Komisijos 
nutarimu, Atvangos susirinki
mas 1969 m. rugpiūčio 3 d. lai
ko konkursų nepavykusiu dėl 
menkos rašinių kokybės ir dau
guma balsų buvo nutarta apie 
tai paskelbt spaudoje. Tuo rei
kalu Atvangos Pirmininko pra
nešimas buvo įdėtas kone visuo
se laikraščiuose. Taigi, tasai 
pranešimas A. Giedraičio laiko
mas “neteisėtu”.

2) Minėtame Atvangas susi
rinkime, išnešus nutarimų, ku
ris jam nepatiko, jis pareiškė 
išstojus iš Atvangos narių, o juo 
labiau ir iš jos Valdybos. Ka
dangi tuo metu valdyboje tebu
vo du asmenys, tai A. G. išsto
jus, atsakingu Atvangos reika-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HoolU.

Iki šio meto į Havajy salas skrisdavo iš Los Angeles arba San Fran
cisco uostu. Rugsėjo 7 dieną bus atidaryta nauja aviacijos linija, 
kurios lėktuvai iš New Yorko be sustojimo skris tiesiai į Havaję 
salas. Viršuje matome naują United Airlines lėktuvą, kuris kas
dien skraidys tarp New Yorko ir Honolulu, o apačioje matome že

mėlapį, kuriame matyti nuskrendamas tarpas.

DON’T set his 
world on fire

GĖLININKAS
(PUTKAMKNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

5tOY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

PETKUS
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofjw — HE 4-5751.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai,

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Ryšium su šiuo pranešimu, 
visiems feljetono konkurso da
lyviams ir visuomenei turiu 
pranešti štai kų:

Tel. Ofice: 847-5900; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valančios: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

TT~P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairi v atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS

/ f 11 1 1 i——'
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

INKSTŲ, PCSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 

OFISAS 2454 WEST 71st ST. 
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak. 
Ofiso telef.: 776-2880 

Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDSDR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
A indra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
rlais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

DR. tf P. TUMASOVS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso teu HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 ’ 
jei neatsilepiM., UI telef. GI 8-61&1

Please! Only you can 
prevent forest fires

lais asmeniu gali būti laikomas 
tiktai jos Pirmininkas, kuris 
šį klubų sumanė, įkūrė ir jam 
vadovavo bei kuris sudarė Fel
jetono Konkurso taisykles ir 
ieškojo žmonių jury komisijai 
sudaryti. Susirinkimui praė
jus, po kelių dienų Pirmininkas 
pareikalavo A. Giedraitį grą
žinti visus klubo dokumentus, 
bylas ir turtų, bet jis tai pada
ryti atsisakė, pareikšdamas, 
jog save dar laikus Atvangos se
kretorium. Tada Pirmininkas, 
remdamasis jo ankstyvesnių 
pareiškimu apie jišstojimų ir 
tame pačiame susirinkime iškel
tais jam kaltinimais dėl jo sa
vivališkų veiksnių ir šokiruo
jančių straipsnių spaudoje, pa
reiškė, kad A. G. negali būti 
laikomas nariu, ir jeigu jis sa
ve nelaiko išstojusiu, tai Atvan
ga jį nušalina iš Valdybos ir iš 
viso iš narių tarpo. Iki šiol 
spaudoje apie tai nebuvo rašy
ta, vengiant kelti viešumon klu
bo vidaus reikalus, tačiau po 
paskutiniojo A. G. savivališko 
sprendinio “skirti premijas” už 
feljetono rankraščius, kurių jis 
neturi, likusių Atvangos narių 
kantrybė išsisėmė ir buvo rasta 
būtina išryškinti viešai šio as
mens neteisėtus ir savivališ
kus ketinimus.

3) Jury Komisijų pastangas 
darė ne vien tik Pirmininkas, o 
ir sekretorius, kuriuo tada bu
vo A. G., tadėl dabar A. G. rašo 
netiesų, atsisakydamas savo pa
rašo raštuose, siunčiamuose 
Clevelandan, parenkan jury ko
misijų.

4) A. G. nenurodo kų yra pasi
telkęs į jo sudarytų “jury” ko
misijų, paminėdamas tik “du 
literatus”. Spręsdama kų pre
mijuoti, tokia komisija privalo 
feljetonus perskaitytį. Jeigu to
kie nariai ir egzistuotų, tai jie 
vykdytų tik A. G. primestų va
lių, nes patys jie feljetonų ne
galėtų fiziškai perskaityti, ka
dangi jie, dar gerokai prieš su
sirinkimų, yra Pirmininko ži
nioje, o Pirm, jų niekam skai
tyti nėra davęs, išskyrus rašy
tojų Juozų švaistų. Jeigu ir J. 
Švaistas įeitų į A. G. komisijų, 
tai ir tuo atveju ne tik jis, bet ir 
kiekvienas komisijos narys pri
valėtų dar kartų bent prabėgo
mis kiekvienų rašinį peržvelgti, 
atseit, sprendžiant premijas, 
juos turėti prieš akis. Jų netu
rint, jokia komisija negali skir
ti premijų, juoba, kad Atvan
ga, po Clevelando Jury komisi
jos sprendinio, kitos jury-komi
sijos nei premijų skirti nesiren
gia.

5) A. G. žino, kokių slaptu
mo principų buvo laikomasi, 
vykdant šį konkursų. Dabar jis 
nori neteisėtai skirti premijas, 
nebūdamas nariu, neturėdamas 
tam mandato bei lėšų ir nesi
laikydamas bešališkumo, o vien 
tik spėdamas iš rankraščių 
siuntinio vokų adresų, kokių 
autorių jie galėjo būti parašyti. 
Jis pats tame pačiame konkur
se dalyvavo. Ne tik kaip rašy
tojas - dalyvis, bet ir kaip kon
kurso pravedimo (Atvangos) 
aparato narys. Visus rankraš
čius jis po šimtus kartų tyrinė
jo ir sykiu su savo žmona per
skaitė, bandė vertinti ir spė-

lioti kam gi Clevelande sudary
toji komisija skirs premijas. 
Jis žinojo, jog klevelandiečiai 
iš jokių kitų žymių negalėtų at
spėti autorius, nes jiems tie ra
šiniai buvo nusiųsti be siuntėjų 
adresų ir spręsti jie turėjo visai 
bešališkai — tik pagal jiems ne
žinomų autorių sugebėjimus, 
sukurtus popieriuje. Dabar A. 
G. visas šias slaptumo taisyk
les laužo, vien tik užsispyrusiai 
siekdamas savo užgaidą paten
kinti — būtinai paskirti premi
jas už feljetonus. Mat, jo nuo
mone, premijų nepaskyrus, At
vangos prestižas krisiąs. Ta
čiau kiti nariai galvoja kitaip. 
Jie mano, jog paskyrus premi
jas beverčiams, nors ir žinomų 
rašytojų, kūriniams, bus pada
ryta Atvangai daug didesnė ža
la, o dar didesnė mūsų raštijai. 
Tik toksai A. G. užsispyrimas 
ir neteisėtas- iš savo teisių išėji
mas gali mesti šešėlį Atvangos 
klubui. Todėl A. G. ir yra iš 
Atvangos pašalintas.

6) Atvangos lėšos yra surink
tos iš laisva valia aukojusių as
menų. Pirmininkas asmeniš
kai tas aukas yra prašęs ir ga
vęs, nepaisydamas, kad ne re
tai jis buvo už tai žeminamas, 
įžeidžiamas ir niekinamas. A. 
Giedraitis yra gavęs Atvangai 
tik vieną nedidelę auką, bet iki 
šiol jos neįnešęs į Atvangos 
banko sąskaitą, nei Pirminin
kui neįteikęs. Feljetono kon
kursui nepavykus, surinktos lė
šos galės būti panaudotos ki
tiems kultūriniams tikslams 
arba vėliau ir grąžintos auko
tojams, tuo atveju, jeigu bus 
galutinai nutarta Atvangą likvi
duoti. Todėl dabar A. G. turės 
savo paskirtoms “premijoms” 
lėšų ieškotis kitur arba ir savo 
kišenėse.

7) Autoriai, pagal A. G. skel
bimą, prisiuntę jam pirmojo 
puslapio kopiją, žinoma, gali 
tikėtis kokių nors “premijų”, 
bet ne iš Atvangos, nes jų kūri
niai yra ne pas A. Giedraitį, o 
pas Atvangos Pirminniką. At
vanga Feljetono Konkursą yra 
jau užbaigusi ir dar kartą pa
kartoja, jog nė vienas kūrinys 
nėra premijuotas, todėl auto
riams, prisiuntusiems savo ad
resą Atvangai 2712 3rd Street, 
Santa Monica, Calif. 90405), 
kūriniai bus sugrąžinti bet be 
jokių premijų.

Laikau, kad padėtis yra pa
kankamai išaiškinta, todėl į to
limesnius A. Giedraičio puoli
mus, insinuacijas ar šmeižtus

Atvanga pasilieka teisę ir neat
sakyti.

Andrius Mironas,
Santa Monikos Liet. Meno

Darbuotojų Atvangos Pirm.

SOVIETŲ IMPERIJA

Victor Shylo laiškuose Tri
būne redakcijai atsiliepdamas 
į jo editorialą “Nykstanti tai
kos viltis Viduriniuose Rytuo
se” , kuriame pasakyta, kad 
“Vakarų propagandos kam
panija prieš rusų kolonizavi
mą ir kultūrinę turkų mosle- 
mų priespaudą padarytų gal
būt didesnį įspūdį į arabus, 
negu taikos pasikalbėjimai su 
rusais”, iš savo pusės rašo:

“Kampanija prieš rusų ko
lonizaciją yra seniai pavėluo
ta. Jos aukų yra daug: uk
rainiečiai, baltgudžiai, lietu
viai, latviai, estai ir visos kitos 
nerusiškos tautos Sovietų so
cialistinių respublikų sąjungo
je.

Tokia kampanija yra vienin
telis būdas Vakarų pasauliui 
norint sugriauti rusų imperiją. 
Ir tik ją sugriovus mes galime 
tikėtis taikos Viduriniuose 
Rytuose, arba Vietname, arba 
Laose”.

SKOLA (NE RONA

— Liudininke, papasakok 
man kaip tiedu piliečiai mušė
si k arei amo j, kuomet su jais 
sykiu gėrei.

— Aš nemačiau. Aš užsimer
kiau, kad negalėčiau būti liu
dininku, kadangi jiedu abu 
yra man skolingi pinigų.

Neleistinai pakėlė kainas
UPI apžvalga parodė, kad 

daugumas pardavėjų Chica
gos mieste ir bendrai Illinojuj, 
pasinaudodami nauju mokes
čių pakėlimu, pasiskubino ne
leistinai pakelti pavienių par
davimų kainas. Valstybė mo
kesčius pakėlė tik % cento ga
zolino galionui, 3 centus ciga
rečių pokeliui, 50 centų likerių 
galionui, 1 centą alaus galio
nui ir 20 centų tabakui ir ciga
rams.

Pardavėjai gi jau pakėlė 2 
centus gazolino galionui, 5 cen
tus cigarečių pokeliui ir nuo 15 
iki 30 centų likerių kvortai.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
L. 2533 W. 71st Street
. Telef.: GRovehill 6-2345-6

> ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
’ Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
t AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONEl) KOPLYČIOS

MA&NOM3 VIETA

REpublie 7-8600 REpublic 7-8601

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID ;
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS i

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEPETRAS BIELIŪNAS

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENIU. Phone: YArds 7-3401P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAIGARSINKITĖS NAUJIENOSE
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KOLCHOZO
INŽINIERIAUS 

NUSISKUNDIMAS
Vieno Lietuvos kolchozo in

žinierius (ir tokių kolchozuose 
reikia), baigęs Įcemės ūkio 
akademijos mechanizacijos fa
kultetų, skundžiasi, kad aka
demijoj tų inžinierių neapmo
kė tokių dalykų, su kuriais rei
kia susidurti ūkyje:

“Ūkio inžinieriui prisieina 
sudarinėti dali gamybinio - fi
nansinio plano, rašyti Įvairius 
aklus, susidurti su piniginė
mis operacijomis ir tt.

Kaip tuos darbus teisingai 
atlikti, akademijoje mūsų ne
mokė.

Dar skaudžiau, kai pajunti, 
kad tau trūksta ir grynai me- 
chanizatoriškų žinių1. Sakysi
me, mums nebuvo aiškinta, 
kaip praktiškai turi būti su
tvarkytas technikos kiemas, 
Įrengtos remonto dirbtuvės, 
naftos bazė, aikštelės maši
noms laikyti.. . Nedovanotina, 
kad specialistų kalvėje (t. y. 
akademijoje. E.) nėra naujau
sios technikos, su kuria susi
duriame, atėję Į nkius. Ne i 
naudą mums ir siaurokai pra
einama disciplina apie auto
mobilius. Praktika rodo, kad 
inžinieriaus žinios apie auto
mobilius turėtų prilygti bent 
vairuotojo profesionalo ži
nioms”.

“Dadar ūkiuose daug sta
toma, ypač gamybinių pasta
tų. Gausėja jų projektų. Bet

i n ž i-nieri u s m echaniza toriu s, 
išklausęs tik per vieną semest
rą trumpą “Statybos pagrin
dų” kursą, palyginti silpnai 
nuvokia, kuris projektas ge
riausiai tinka, žinių bagažas 
apie statybas turėtų būti žy
miai didesnis. Daugiau ir ge
riau mums reikia nusimanyti 
ir apie lauko darbų kokybę.” 
(Žemės ūkis, 1969.G.).

Šis atviras ūkio inžinieriaus 
mechanizatoriaus pasipasako
jimas statistikos entuziastams 
primena, kad statistikoje ro
domi dideli augštųjų mokyklų 
diplomų skaičiai dar ne viską 
pasako. Inžinierius inžinieriui, 
agronomas agronomui, gydy
tojas gydytojui nelygu. Parti
jos biurokratai skaičiuoja, kiek 
ūkiuose (ar Įmonėse) dirba 
augštąjį mokslą baigusių spe
cialistų, ir kiek dar liko 
“praktikų”, tai yra, savamok
slių. Jei diplomuotų pareigū
nų padaugėjo, tai sako, kad ir 
reikalai pagerėjo. Bet gal ir ne 
taip, jei pavyzdžiui, diplo
muotas inžinierius mechaniza
torius apie automobili ar sunk
vežimi nusimano menkiau už 
mokykloj nė iš tolo nebuvusį 
šoferi... (Elta)

- ---------------------------- ----- -
|IŠ CHICAGOS IRI 
j APYLINKIŲ |

A. & L. INSURANCE & REALTY

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775

(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs avtomcbiliy draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
_____ ______________ ___—J

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

Kainos pastoviai kyla
Darbo departamento statis

tika rodo, kad pragyvenimo 
išlaidos Chicagoje ir visame 
krašte pasiekė naujo aukšto 
rekordo. Kainos kilsiančios ir 
per visą rugpiūčio mėnesi.

Chicagoje indeksas pakilo 
.6 nuošimčio; kainas lyginant 
su 100 1957 - 59 metais dabar 
reikia mokėti 125.3. Visame 
krašte indeksas pakilo .5 nuo
šimčio. Lyginant pu praeitų 
1968 metų liepos mėnesiu, ši- 
met per liepos mėnesi kainos 
Chicagoje buvo 5.4 nuošimčio 
aukštesnės, visame krašte 5.5 
nuoš. Labiausiai keliamos mai
sto produktų kainos.

Kaip žmogžudžiai teisinasi
Keturi Burnside nuovados 

detektyvai šeštadienio rytą 
anksti tirdami apiplėšimą na
muose 7034 Rhodes Ave. išgir
do šešis šūvius ir žmogaus rik
smą. Jie pamatė nuo vieno na
mo iš Rhodes gatvės pabėgant 
tris jaunus vyrus, kurie susė
dę Į automobili pasileido greit 
važiuoti.

Detektyvai juos pasiviję 
pralenkė prie 63 St ir Kings 
Drive. Tai buvo trys tų pačių 
apylinkių gyventojai nuo 19 
iki 21 metų amžiaus. Jų auto
mobilyje rasti vienas .22 kali-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ELL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI
■u.. ............. .  ......... n*.....r
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HENRY A. WOJCIECHOWSKI, 

prieš 30 metu buvęs vienas Supreme 
taupymo ir skolinimo bendrovės di- 
rekioriu, o neseniai vėl buvo išrink
tas į ver.drovės direktoniy tarybą. 
Jis po daugelio metu grįžta į veiklią 
Supreme valdybą. Wojciechowski 
taip pat yra Evergreen Parko zonų 
ir planavimo komisiįonierius, South 
Side Real Estate tarybos vicepresi- 
denfas, Real Estate Appraisers drau
gijos narys, Independent Free Apprai
sers Chicagos skyriaus direktorius ir 
South Suburban Realtors tarybos na
rys. Šias žinias pranešė bendrovės 
prezidentas Edward M. Glista. (Pr).

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkt 
dalimie ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

BUSINESS FOR SALE
Tastee Freeze Franchise. Good Lo
cation. Well Established. Open All 
Year Round. Serve Hot Sandwiches. 
637-8106., After 7 P. M. or Wed. & 

Thurs. All Day.

H^LP WANTED —■ MALE-FEMAL E 
Reikia Darbininku Ir Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS ar vyras pri
žiūrėti vaikščiojanti ligoni, gyventi 
kartu, atskiras kambarys ir maistas, 
atlyginimas geras. Skambinti dieno

mis 656-5373.

bro revolveris ir vienas .22 ka
libro pistalietas ir šešios ką tik 
iššautos gilzės. Tuo pat metu 
per policijos radiją buvo pa
skelbta, kad ties 7123 Bhodes 
Avė. rastas 6 šūviais nušautas 
žmogus.

Tardant vienas tų vyriokų 
prisipažino šaudęs švęsdamas 
savo sūnaus gimtadieni.

Paaugliai gaudosi
Apskrities ligoninėje nuo 

žaizdų mirė 16-metis Joseph 
Campos iš 4214 20th Street, 
mirtinai sužeistas gatvės gau
jų susišaudyme praeitą ketvir
tadieni. “Karas” Įvykęs- Blue 
Island Avenue 2000 bloke. Su-
imti Paul Gayton 17, ir John 
Rodriguez 19 m. Žudikai ir jų 
auka priklausę priešingoms 
gaujoms.

Policijos pranešimu, prieš 
tai dar trys susišaudymai įvy
kę* toje apylinkėje.

Vieųas 17-metis šūviu sus- 
žeitas prie bažnyčios, kurioje 
negrų vadas kun. Abernathy 
sakė prakalbą dviem šimtams 
“Black Stone Nation” ir Vice 
lordų gaujų nariams.

Dar vienas susišaudymas 
tarp priešingų gaujų narių 
Įvykęs ties 9840 Michigan Ave.

♦ Amerikos Lietuvių Kongre
sus įvyks Detroite rugpiūčio 
30—31 d. Statler Hilton viešbu
tyje. Pradžia šeštadienį 10 vai. 
ryto. Organizacijos prašomos 
siųsti delegatus. Visi atstovai ir 
svečiai, norintieji gyventi vieš
butyje, prašomi registruotis 
ALTo biure: 6818 So. Western 
Ave., Chicago, Ill. 60636, Čika- 
giečiai, važiuojantieji į Detroito 
kongresą automobiliais ir galin
tieji paimti vieną-du keleivius, 
prašome pranešti tek: 778-6901. 
Pakvietimus į kongreso banketą 
galima gauti ALTo biure arba 
DLOCe, 2002 Ferdinand St., 
Detroit, Mich. 48209. Banketas 
įvyks sekmadienį, rugpiūčio 31 
d. 8:00 vai. vakare. ALT (Pr).

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED FEMALE 
DarbininkiŲ Reikia parbinjnkiy Reikia 

HELP WANTED

LADIES
(AGE IS NO PROBLEM)
NEEDED IMMEDIATELY

For light line work in our modern NEW Food Processing Plant.
DAY SHIFT — 7:30 A. M. _ 4:00 P. M.

HOUSEWIVES SPECIAL SHIFTS
9 A.M. — 3 P.M. OR 5:30 P.M. — 11:30 P.M.

WE WILL TRAIN UNIFORMS FURNISHED
EXCELLENT BENEFITS MUSIC WHILE YOU WORK

Apply in person 9 A.M. — 5 P.M.
Monday through Friday

Saturday 9 A.M. — 1 P.M.

POLO
FOOD PRODUCTS CO.

601 E. ALGONQUIN RD. SCHAUMBURG
% mile west of Meacham Rd. on Route 62

GENERAL OFFICE 
MUST TYPE 

WILL TRAIN for 
Relief switchboard.

Interesting duties. Pleasant working conds. in growing nat’l 
organization. Good starting salary. Company benefits. Free 

coffee. Modern air cond. office. Call
!__________ Mrs. BANKS 527-3700_________

STENO - TYPIST
Some Experience

Pleasant working conditions in growing national organization, 
near north loop location.

GOOD STARTING SALARY — COMPANY BENEFITS
Į FREE COFFEE — MODERN AIR CONDITIONED OFFICE.

Call Mrs. BANKS — 527-3700

GENERAL
OFFICE

Biller-typist needed in small 
congenial office. Typing, 
phone & filing. Must be excel
lent typist. Company benefits.

Call for appt. GR 2-2500
MAX MATTHEWS & CO.

TYPIST — GEN. OFFICE
Lite typing experience required. 

Small congenial office1. 
Good benefits.

PLEASE APPLY:
BRAMMER MFG. CO.

3865 W. 41st ST., CHICAGO

PADĖTI — GYVENTI KARTU
Savas kambarys. Prausykla. Bend
ras valymas, virimas, namo priežiūra. 
2 suaugę asmenys. 5 dienos. $55 per 
savantę. Privalo suprasti angliškai.

LA GRANGE, ILL.
(312) 352-7368

ROOKKEEPER
Full charge. Diversified acctg. re
quires exec, type woman (part time).

AAA COMPANY 
1820 N. ROCKWELL 

Mr. KANE — 486-3311
IEŠKOMA

PATIKIMA MOTERIS
Pastovi, 2 dienų darbo savaitė. Ben
dra namų ruoša . Vaikų priežiūra, 3 
vaikai. Geras atlyginimas tinkamam 
asmeniui. Privalo kalbėti angliškai.

Tel. 774-6747
SECRETARY - 
RECEPTIONIST

Michigan Ave. office, must have 
typing, light steno and ability to 

deal well with public.
Call 644-0950

IEŠKOMA
NAMŲ RUOŠAI MOTERIS

2 ar 3 dienų darbo savaitė. Pietų prie
miesčio apylinkė. Dėl algos susitarsim. 
Reikalingas savo susisiekimas. Priva
lo susikalbėti angliškai. 747-1515 
arba kreipkitės raštu Į: Box AŲ-246. 
225 W. Washington, Chicago, Ill. 60606

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

$137.00 A WEEK
This is the minimum wage for Meeh, 

inclined men starting as:
SHIPPING CLERKS
MACH. SET UP TRAINEES 
TOOL ROOM APPRENTICES

No prior exp. necessary, more $$ exp. 
Prefer nights? Earn 10% more. 

Profit sharing & ins. 
Call LEN MEYER 

583-5300
MERCURY SCREW Co.

3550 W. PRATT AVE. (6800 N.)

IEŠKOMA
PATIKIMA MOTERIS

Bendras namų ruošos darbas. Jau
na šeima su 3 vaikais. Artimos šiau
rės apylinkėj. Privalo susikalbėti *3 H i

642-0778 arba 642-0843

STENO
Several challenging positions 
open with an expanding compa
ny. Good salary and benefits.

Call 731-6000 
Mr. MANN

FACTORY
Must have previous experience. 

Metal fabricating plant. 
Days. All benefits.

BROOKLINE INDUSTRIES 
6800 SOUTH CHICAGO AVE. 

Tel. 288-5575

CLERK TYPIST
Interesting position with Field,Svce. 
office of national data processing Co. 
in Loop area. Must hav pleasant 
phone voice and fair typing skills. 
For interview contact Mr Kitowski, 
332-1281. Scanflin Electronics, Inc., 

222 W. ADAMS
SKERDIKAI

Dirbti urmo mėsos bendrovėj, kuri 
pardavinėja viešbučiams, valgykloms, 

kitoms įstaigoms.
LOU GORDON PROVISION CO.

210 W. CHESTNUT ST.
Tel. 943-7600

TYPIST - ORDER WRITER 
Free Blue Cross and Blue Shield. 

Good starting salary. 
Pleasant working conditions. 

254-0600 
Mrs. REED

MACHINIST
Terrific future for right man. New 
clean factory. Hospitalization and 
life insurance. Many company bene

fits, near North.
Call Mr. GREEN

TA 9-1412

KARTU GYVENTI MOTERIS 
Atskiras (2 kamb.) apartamentas su 
prausykla, T. V. Daug priedų links
moj šeimoj. Lauko baseinas. Nėra 
mažų vaikų. Kitatautės moterys 
samdomos. Dėl algos susitarsim.

Privalo susikalbėti angliškai.
Tel. 251-7387 1

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GRAŽIAM BEVERLY SHORES, IND., 
PRIE MICHIGAN EŽERO SU 4>4 MY
LIŲ PAPLŪDYMIU. VALANDA VA
ŽIUOTI IŠ CHICAGOS. Prašom ap
žiūrėti rinktinius — puikiai išpla
nuotus naujus namus, octagone iš
vaizdos svečių kambariai. Tai aukš
čiausios kokybės medinis aptaisytas 
modernus ranch namas. Patio, por- 
čius su stiklinėmis durimis, 3 miega
maisiais, 2 prausyklomis, valgomuo
ju, pusryčiams baru virtuvėje, rūbi
ne, 2 mašinų garažas, rūsys, daug vie
tos svečiams. Natūraliai išdėstytas. 
Tik $31,500.

•
2 miegamųjų rūšinis namas. Geram 

stovy. Pastatytas ant gražaus kalno, 
kampinis sklypas National Lakeshore 
su sutartimi.

•
Visi 3 miegamieji, šakotų pušų len

tomis iškalti. Pusė bloko nuo ežero. 
Akmenų židinys, sietu apdengtas por- 
čius ar žaidimų kambarys. $17,500.

•
Mes taip pat turime ant ežero kran

to sklypų, medžiais apaugusių sklypų, 
ant kalnelių sklypų, su smeėliu sklypų 
ir net balose sklypų.

Dideli rūmai, pusė bloko nuo eže
ro, 4 kampiniai dideli miegamieji, 3 
vonios, karštas vanduo, apšildomas 
2 mašinų garažas. Dvi pasakiškos vir
tuvės, žaidimų kambarys su įrengtu 
baru, natūralus židinys, saulės kamba
rys ir t. t. Viskas tik $42,000.

Čia yra geriausia investacija — 2 
apartamentų namas. — Tik 3 blokai 
nuo ežero. Mažiau $30,000.

‘.e
Mes atdari 7 dienas savaitėje.

Mes didžiuojamės sakydami, kad 
mes esame veikliausi brokeriai Be
verly Shores, Ind.

ANN CARLSON REAL ESTATE
BEVERLY SHORES, IND.

Tel. (219) 872-4636 ar 874-4755

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

IŠ GERŲ RANKŲ
2 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

platus lotas, geležinė tvora. Mar
quette Parke. $21,600.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. 2 mašinų 
mūro garažas, plytelių vonia, kabine
tų virtuvė, gazu šildymas. Apie 67-tą 
ir Rockwell. $22,500.

2 BUTŲ ŠVARUS, tvirtas mūras. 
Naujas gazu šildymas. Blokas nuo 
Marquette Parko. $27,500.

DVARAS lietuviškame Lemont e; 2 
metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23.900.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 p. Marų. Pke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

NORIME PIRKTI NEDIDELĮ NAMĄ, 
ramioj vietoj apie Marquette Parko 

apylinkę. Skambinti: 964-1827.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■B■■■■■■■■!

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

8455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233*

APDRAUDŲ

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

LIETUVIŠKAME KAIMELYJE
4 room house, 2 bedrooms, concrete 
block, wooden floors, air-condition
ing, gas heat, attached garaže, comp
letely furnished. Price $10,500. Must 
sell, ill health. Lithuanian owner. 
Write: Mrs. Adala Pikiel, 2906 John 
Moore Rd. Brandon, Florida.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas Ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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